
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 4 LEI 

MIERCURI  . 23 IULIE 2025 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.904 / 16 PAGINI / 4 LEI 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” din Galaţi a încheiat stagi-
unea 2024-2025 cu şase specta-
cole produse, 62 de reprezentaţii 
jucate, dintre care 28 cu casa 
închisă, pentru un public de 
peste 12.000 de persoane, 13 

deplasări, dintre care 11 la fes-
tivaluri în ţară, și trei proiecte 
extrarepertoriale.

La capitolul „producţii”, 
actorii Teatrului „Fani Tar-
dini” au avut următoarele 
realizări: „Regina nopţii”, 
spectacol cu premiera pe 28 
septembrie 2024; „Odihnă
plăcută”, premiera pe 4 oc-

tombrie 2024; „Acasă la tata”, 
premiera pe 8 decembrie 2024; 
„Pescăruşul”, premiera pe 23 
februarie 2025; „Fantoma”, 
premiera pe 8 martie 2025; 
„Viaţa, moartea şi învierea 
domnului Valentin Ionescu”, 
premiera pe 11 mai 2025. Totoda-
tă, spectacolul „Regina nopţii”, 
hitul Teatrului „Fani Tardini”, a 

primit anul acesta patru nomi-
nalizări la UNITER și s-a întors la 
Galaţi cu cea mai bună actriţă în 
rol principal - Oana Mogoș.

În stagiunea 2024-2025 a avut 
loc şi cea de-a 35-a ediţie a Fes-
tivalului Naţional de Comedie, 
iar ediţia a 36-a va avea loc în 
perioada 4-12 octombrie 2025. 
> pag. 07

Peste 12.000 de spectatori, la Teatrul 
„Fani Tardini”, în stagiunea 2024-2025 

PRESIUNE PE INVESTIŢIILE DIN PROGRAMUL „ANGHEL SALIGNY“  > EVENIMENT/03

FINANŢARE 

REDUSĂ PENTRU 

CLUBURILE 

SPORTIVE
BANI. Bugetul pentru 

programele sportive de seniori ale 

Galaţiului este de 6 milioane de lei, 

în condiţiile în care, în sezonul trecut, 

numai echipa de fotbal Oţelul a primit 

8 milioane de lei. > pag. 04

L
A

 Z
I

valuta BNR

€5,07 
 

$4,33

meteo

35˚ 
Caniculă

1
6

a
c
c
id

e
n

t 
Ș

a
s
e
 o

a
m

e
n

i,
 r
ă

n
iţ

i 

în
tr

-o
 c

o
li
z
iu

n
e
 p

e
 D

J
 2

5
1

Cursul de schimb valutar

la data de 22.07.2025

06social
Programul Tribunalului, 
modifi cat 
pe perioada verii

05eveniment
Mamă și fi u, arși de vii 
de la o ţigară 
uitată aprinsă

07timp liber
Activităţi de vacanţă 
la bibliotecă pentru 
copiii din Galaţi

Modernizarea
bulevardului

George Coşbuc
nu este în perico
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Presiunea pe 

care premierul Ilie 

Bolojan o pune 

pe proiectele de 

investiţii cu fi nanţare 

guvernamentală 

care n-au ajuns 

într-un stadiu avansat 

de realizare ne-a 

determinat să afl ăm 

dacă modernizarea 

bulevardului George 

Coşbuc ar putea fi  

afectată.  ,  Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă

De pe net, la DNA
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

P
ostez, deci exist - pare 
a fi singura regulă 
după care mulţi dintre 
semenii noştri se 
conduc în viaţă.

Mă gândesc serios ce fel de viață 
am fi  avut mulți dintre noi dacă nu 
s-ar fi  inventat internetul. Am fi  
suferit probabil că nu ne putem lăuda 
în fața a cât mai mulți oameni cu 
noua mașină pe care ne-am luat-o, 
cu vacanța în care am plecat, cu 
aeroportul de pe care facem „check-
in” deși pe prea puțini îi interesează 
plecarea ta, cu mâncarea sau berea pe 
care ne-o comandăm la restaurant, 
cu Turnul Eiffel în fața căruia stăm 
țepeni-scândură ca să fi m siguri că 
rubedeniile și toți ceilalți își dau 
seama că suntem în Franța. Oare 

cum am mai fi  dat noi o „Bună 
dimineața la cafeluță” virală, cui 
am mai fi  arătat fi lmulețe și poze 
cu pisici, cum i-am mai fi  felicitat 
pe politicienii „noștri” pentru orice 
mărgică postează pe rețele și cum le-
am fi  dat „hate” la greu „celorlalți”. 
Oare cui am mai fi  trimis fl ori reale, 
nu fotografi i, și cui i-am mai fi  spus 
un „La mulți ani!” cinstit, față în 
față sau la telefon, nu unul din ăla 
„prefabricat” de Facebook în vreo 
trei-patru variante, fi ecare din ele 
gata garnisită cu artifi cii, torturi 
și inimioare la fel de artifi ciale ca 
mesajele în sine.

În fi ne, ce s-o mai lungim, 
internetul s-a inventat, așa că putem 
da uitării dilemele existențiale de 
mai sus. E liber la postări cu orice 
ne trece prin cap, la like-uri și 
inimioare, la înjurături, la postări 
în care mulți dintre noi demontează 
sau, din contră, creează noi teorii ale 

conspirației, la chestiuni despre care 
fi ecare e sigur că numai ce spune el 
este corect și că ceilalți ori sunt proști, 
ori nu înțeleg, ori nu au dreptate.

Mulți dintre cei ce postează 
diverse lucruri pe rețelele sociale, 
adică în spațiul public, scapă din 
vedere un aspect foarte important: că 
rețelele sociale chiar sunt un spațiu 
public. Accesibil și prietenilor, și 
dușmanilor. Și borfașilor, și forțelor de 
ordine. Așa s-a ajuns ca, de exemplu, 
cei care au pus pe net imagini din 
vacanțe îndepărtate să găsească, la 
întoarcerea acasă, doar pereții. Sau cei 
care s-au urcat pe mașini de poliție, 
ori s-au pozat în uniforme la care nu 
aveau niciun drept, să se trezească 
umfl ați de polițiști. Mi-aduc aminte 
de cazul unui mafi ot notoriu, căutat 
de polițiști, care n-a rezistat tentației 
de a apărea într-o poză pe Facebook 
alături de prieteni. Să spunem doar că 
l-au găsit.

Cel mai recent episod din seria 
„Și poliția stă pe net” pare a fi  cel 
al lui Piedone. Spun „pare”, pentru 
că nu știu încă ce dovezi are DNA, 
de l-a săltat pe șeful Protecției 
Consumatorilor din complexul 
rezidențial din Mamaia Nord unde 
stătea și l-a dus acasă, să-i facă 
percheziții. Și în cazul lui, prezența 
excesivă pe net pare să-i fi  dăunat. 
Piedone descinde în fruntea tuturor 
controalelor de impact, deși există 
neclarități privind legalitatea 
acțiunilor sale, amendează pe bandă 
rulantă magazine, restaurante, 
mall-uri, taximetriști, schimbă 
uleiul la KFC și cântărește cartofi i la 
McDonald’s, are „cifre de infl uencer” 
pe TikTok (1,1 milioane de urmăritori 
și postări cu 6-7 milioane de 
vizualizări).

Dacă până și Ciolacu (da, acel 
Ciolacu) i-a transmis că exagerează în 
controalele pe care le face...   .

Cristinel  
Luca

maxime

“
Ce este viaţa decât 
un şir de nebunii 
inspirate? Greutatea 
e să le alegi pe 
cele demne de a fi  

făcute 

 GEORGE BERNARD SHAW

sinaxar
23.07.2025

u Aducerea Moaștelor Sf. Sfi nţit 

Mc. Foca

u Au trecut doar 4 zile de 
când Nicușor Dan a devenit 
președintele României, și deja 
ne-a prezentat dovada faptului 
că rușii sunt de vină pentru 
anularea alegerilor din noiembrie 
2024.

Bine, asta e o hiperbolă 
nenorocită, dar nu eu am început. 
Dați-mi voie să-mi pun cenușă-n 
cap, măcar cât să las impresia că 
sunt eminența cenuștie a blocului 
în care viețuiesc din punct de 
vedere locativ! De fapt, recunosc, 
au trecut mai mult de patru zile 
de la învestirea domnului Nicușor 
Dan în funcția de președinte. Să-
mi fi e rușine obrazului!

Cred, prin analogie, că acum 
două zile, domnul Nicușor i-a 
liniștit, în sfârșit, pe românii 
care încă mai credeau în 
neinterferențele rusești în 
alegerile democratice din 
România. Special pentru asta, 

Nicușor Dan ne-a oferit niște 
linkuri. Și nu oriunde, ci pe o 
îndrăgită rețea de socializare 
și alienare, pe care lumea o 
cunoaște sub numele ofi cial de 
Facebook. Acele linkuri ne trimit 
la NATO, UE și Marea Britanie, 
ca să ne spună ele cum e cu rușii 
și cu intervenția lor. Că dacă, 
Doamne ferește... sau Doamne-
ajută... că nici eu nu mai știu, 
actorii statali nu interveneau cu 
ingerințele lor cu tot, Nicușor nu 
mai ajungea președinte. Pentru 
că, în noiembrie 2024, Nicușor 
Dan n-a candidat la președinție, 
deoarece domnia sa era destul 
de primar-general al Capitalei 
ca să mai candideze și la funcția 
supremă în stat.

Colac peste pupăză, un 
prieten m-a luat la mișto, ieri, 
trimițându-mi un link, pe care, 
accesându-l, am ajuns pe o 
pagină de Facebook pe care erau 

linkurile lui Nicușor și o poză 
reușită cu Obama. Din zâmbetul 
fostului președinte american, am 
înțeles că, de anul viitor, celebrul 
show de televiziune „Insula Iubirii“
ar putea fi  fi lmat pe insula 
Alcatraz. Despre asta am afl at, 
tot ieri, după ce-am accesat un alt 
link.

u Marți, ANM a dat avertizare 
de natură apocaliptică, pe motiv 
de cupolă de foc botswaneză. Dar 
asta nu-i nimic. Pe lângă faptul 
că acel cod roșu de daltonism 
canicular era valabil de marți 
până miercuri, ora 10, ANM ne-a 
atras atenția că „nopţile vor fi 
tropicale“.

Dovadă că în noaptea de 
marți spre miercuri, după cum 
ați și observat, am avut mai 
multe nopți, că nu de pomană 
ANM este cunoscută și sub 
numele de Agenţia Naţională a 
Medicamentului. .

tragedia
Maria de la Tutungerie

divina

nec plus ultra
HUŢA! HUŢA!

ION ZIMBRU                                     (MIC... TRATAT DE FIDELITATE) 

O, daca mea... io-s dac fi del... chiar dacă

te-am înşelat (cândva) cu vro ne-vastă!

(de dragul tău mi-am desenat pe geacă

romani căzuţi cu suliţa în coastă!)

Prea repede-ai uitat câtă plăcere

când te dădeam (pe creangă) huţa-huţa! -

(sarcini uşoare, luni şi ani de miere,

carne de urs şi aur cu căruţa!)

O, daca mea... io-s dac fi del!... pe bluza

mea scrie Decebal şi Burebista! -

(da, m-am culcat cu Sarmizegetusa...

da, te-am băut, otravo, cu canistra!)

N-am lei, gagici, furnale, plante, cercuri,

formule, sigle, staruri pe tricouri,

dar ştiu exact când vine toamna miercuri,

când cade Luna goală printre nouri!

Degeaba-mi pui cucută în mâncare

şi te răsteşti la prispă şi la vacă,

degeaba-ţi duci căţeaua la plimbare...! -

O, daca mea... io-s dac fi del... chiar dacă! 

şi ţara se piaptănă

I-a prins peruși interferând

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e-a lungul scurtei sau 
prea lungii mele vieţi, aşa, 
pentru ca să nu mi se pară 

că (nu) fac nimic, am fumat trei 
apartamente cu câte trei camere 
fi ecare, în buricul târgului, nu 
oriunde! Dacă traduc în ouă 
de găină contravaloarea cestor 
locuinţe fumate, nici măcar 
Acceleratorul de Particule de la 
Geneva n-ar putea a/mesteca în 
gigantica Omletă rezultată prin 
punerea în aplicare imediată a 
Contractului cu Marile Guverne 
ale Foamei şi Carităţii Mondiale! 
Am „inspirat” fumul până la 
rotule, până la călcâie, până nu 
mai „expiram” nici o moleculă! 
Am duhănit trei pachete cu tutun 

per ziuă/noapte! Adicătelea, una 
peste alta, mediind începutul cu 
sfârşitul, rezultă cam o sută de ouă 
în două zeci şi patru de ore! Fără 
cuvinte, nu?... Sigur că da!...
Însă, pentru a-mi satisface pofta 
diavolească de nicotină, am făcut 
tot posibilul să cunosc pe cineva cu 
dare de mahorcă mai ieftină, mai 
aşa, mai altfel, mai gratis, mai...!... 
Şi uite-aşa am făcut rost de Maria, 
o fumătoare la fel de catastrofală, 
devoratoare de poeţi şi de poezie 
printre aburi de cafea, nouri de 
fum şi fi ne parfumuri de alcool! Şi 
uite-aşa mi s-a pus pata pe Maria! 
Şi uite-aşa trăgeam/vâram nicotina 
în doi, în clacă, în cerc, în cenaclu! 
Ieşea fumul pe uşi, pe ferestre, 
prin toate găurile... de ziceai că 
umblă Furnalul 6 prin cartier, nu 
joacă! Însă, până la urmă, n-am 

făcut nici o brânză! Mi le dădea 
mai ieftine, dar le plăteam şi pe ale 
ei! Şi totuna era! Dar ce? Poţi să te 
laşi de iarba dracului, cu una, cu 
două, cu trei... pile la Tutungerie, 
fi e ele şi de tip Maria?...
Până într-o zi, când era să mă ia 
Sarsailă din preajma Catedralei! 
Maria a chemat Ambulanţa, 
m-a însoţit până la Cardiologia 
Spitalului Judeţean... şi a plecat! 
Nu ştiam că n-am s-o mai văd 
niciodată! Cu inima pe monitorul 
cardiografului, (mă) gândeam la 
ea, ca la o Singurătate pierdută! 
Doctorul priceput la inimă îmi 
zâmbea şi-mi zicea că-i moarte 
curată, dacă se îndreaptă linia de 
pe ecran! Şi uite-aşa m-am „apucat 
de lăsat”, cum zice poetul Gelu 
Şipote! Şi iată ce am văzut şi ce am 
citit (trei zile şi trei nopţi pe sticla) 

„televizorului” prăfuit!
„E gata tot. Încep să plec. Nu se 
mai poate. Nu mai aştept. Sunt 
lăcrămat. Fac primul pas. Mă uit 
în urmă: sfânta mea Singurătate 
îmi face semne şi mă roagă să 
n-o las!/... Era s-o uit. Mi-a fost 
alături, totdeauna. Mi-a fost de 
sufl et la uşor, dar şi la greu. M-a 
păcălit cu Sanctitatea Sa, întruna. 
Şi-am păcălit-o cu iubirea mea, 
mereu!/... Gata. O strig. O iau pe 
toată. Fiecare cuvânt al ei îmi este, 
mâine, de folos. Singurătatea stă 
cuminte-n buzunare. Este cam 
grea, însă nu vreau s-o dau pe 
jos!/... N-o dau pe jos, că are pletele 
cărunte. Aude greu. Şi merge greu. 
Şi vede greu. Mergem aşa... încet şi 
singuri... tocmai unde... începem 
iar Euridice şi Orfeu!”... SIGUR CĂ 
DA!!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Modernizarea 
bulevardului George 
Coşbuc nu este în pericol

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un iminent blocaj la fi nanţare 
al proiectelor de drumuri care nu 
au ajuns la un grad de realizare 
de 80 la sută, a anunţat premierul 
Ilie Bolojan, invitat într-o emisi-
une la B1 Tv. Aceeaşi soartă o vor 
avea proiectele de apă, canaliza-
re şi gaze care nu au depăşit 40 
la sută stadiu de realizare! Este 
vorba (deocamdată) despre lu-
crările fi nanţate prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny”, despre care premierul 
spune că în primele şase-şapte 
luni ale anului au fost cheltuite 
în totalitate sumele alocate. Nu 
sunt doar declaraţii şi atât! 

Primăriile au primit deja no-
tifi cări din partea Ministerului 
Dezvoltării prin care sunt înşti-
inţate că, începând din 18 iulie, 
nu se vor mai lua în considerare 
solicitările de transfer (plată - n.r.) 
pentru obiectivele de investiţii 
al căror grad de decontare de la 
bugetul de stat nu depăşeşte 40, 
respectiv, 80 la sută din valoarea 
contractului de fi nanţare. 

O asemenea perspectivă îngri-
jorătoare ne-a trimis imediat cu 

gândul la investiţiile din Galaţi 
care sunt realizate cu fondurile 
guvernamentale ale Programului 
„Saligny”. Iar una dintre cele mai 
importante, la nivelul municipiu-
lui Galaţi, este modernizarea bu-
levardului George Coşbuc.

 Istoria, pe foarte scurt 
Pe  26 iunie 2023 , primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, anunţa semnarea con-
tractului de fi nanţare pentru 
modernizarea reţelei de apă și 
canalizare pe bulevardul George 
Coșbuc, segmentul cuprins în-
tre strada Brăilei și strada Henri 
Coandă. Un proiect important, de 
37,7 milioane de lei, fi nanţat prin 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny”, anunţa edilul-
şef. La acel moment, era în deru-
lare licitaţia pentru proiectarea 
şi executarea lucrărilor. 

Pe  28 septembrie 2023 , a fost 
anunţată atribuirea contractului 
în valoare de 63,9 milioane de lei. 
Asocierea Tancrad - Citadina 98 - 
Lemacons - Old Road Construct 
- Add Global Design urma să aibă 
la dispoziţie şase luni pentru pro-
iectare şi 30 de luni pentru exe-
cuţia lucrărilor. 

Pe  22 mai 2024 , municipali-
tatea a anunţat începerea lucră-
rilor de modernizare: „Proiectul 
demarat acum are în vedere 
segmentul cuprins între arte-
rele Brăilei și Henri Coandă al 
bulevardului Coșbuc și prevede 
în principal următoarele: reabi-
litarea reţelei de apă; reabilitarea 
reţelei de canalizare; cămine de 
vizitare și refacere branșamente 
riverani; subtraversări ale străzi-
lor; amenajarea părţii carosabile; 
reamenajare trotuare; piste pen-
tru bicicliști; amenajarea spaţi-
ilor verzi; lucrări de relocare și 
protecţie aferente instalaţiilor 
de semaforizare, reţele electrice 
aeriene (coborârea cablurilor in 
subteran); lucrări pentru prelua-
rea și evacuarea apelor pluviale; 
amenajarea străzilor laterale pe 
o lungime de 25 de metri; reali-
zarea semnalizării prin marcaje 
rutiere și indicatoare rutiere”, 
transmitea Primăria. Şi sublinia 
că, din valoarea totală de 63,9 mi-
lioane de lei, suma de 37,7 milioa-
ne de lei destinată modernizării 
reţelei de apă și canalizare va fi  
asigurată prin Programul Naţio-
nal de Investiţii „Anghel Saligny”. 
Restul banilor pentru această lu-

crare provin din fonduri locale. 
Trebuie precizat că şi Apă Canal 
a derulat un proiect în valoare de 
peste 6 milioane de lei prin care a 
înlocuit aproximativ un kilome-
tru de conductă magistrală.

Periodic, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a făcut publice, pe pagina 
sa de Facebook, date şi imagini cu 
privire la evoluţia lucrărilor. Exe-
cuţie care a necesitat închideri de 
trafi c şi numeroase restricţii care 
au bulversat circulaţia. „Lucrări-
le sunt în plină desfășurare pe 
această stradă intens circulată a 
orașului care va primi un aspect 
modern. Și deja schimbările sunt 
vizibile pe mai multe segmente. 
Continuăm!”, anunţa primarul 
Ionuţ Pucheanu în cea mai recen-
tă postare pe acest subiect, datată 
 14 iulie 2025 . 

Conform autorităţilor gălăţe-
ne, proiectul nu se afl ă câtuşi de 
puţin în pericol în ceea ce priveş-
te fi nanţarea. Stadiul lucrărilor 
pe reţele a ajuns la aproximativ 
90 la sută, după cum ni s-a comu-
nicat, la solicitarea noastră. Prin 
urmare, nu există motive de în-
grijorare sau temeri că proiectul 
ar putea fi  blocat din punct de 
vedere fi nanciar. ,

PRESIUNE PE INVESTIŢIILE DIN PROGRAMUL "ANGHEL SALIGNY“  .  REALIZARE

 COMPANII 

GERMANE 

INTERESATE 

DE ZONA               

GALAŢI - BRĂILA

INVESTIŢII. Peste 40 de 

companii germane din apărare, 

securitate, energie, industrie și 

retail și-au exprimat interesul de 

a cunoaște mai bine capacitatea 

României de a atrage investiţii, 

în cadrul unei mese rotunde 

organizate la Berlin. Potrivit unui 

comunicat al Camerei de Comerţ 

și Industrie Româno-Germană 

(AHK România), comunitatea de 

business româno-germană salută 

eforturile de reformă începute 

și planifi cate de guvernul de la 

București, subliniind că măsurile 

adoptate trebuie să stimuleze 

creșterea economică. Mai mult, 

AHK România susţine că viitoarele 

politici publice, ca parte dintr-o 

reformă structurală a statului ce 

nu mai poate fi  amânată, trebuie 

să refl ecte o viziune strategică pe 

termen lung.“Deja se poate observa 

că România joacă un rol din ce în 

ce mai important în coordonarea 

ajutorului și a serviciilor logistice 

pentru Ucraina. Regiunile din jurul 

orașelor Iași, Constanţa, Galaţi - 

Brăila, Suceava sau Botoșani se 

transformă în centre importante 

pentru activităţile europene de 

reconstrucţie“, a declarat Sebastian 

Metz, director general AHK 

România, care a moderat masa 

rotundă.Peste 10.000 de companii 

cu capital german sunt active în 

România, cu investiţii depășind 17 

miliarde de euro. , V.L.  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural! 

Echipajele poliţiştilor vor fi  la datorie şi 

săptămâna aceasta. Astăzi, 23 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian și Brăilei. În judeţ, șoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Independenţa 

și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela și Pechea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tătarca și Frumușiţa, iar pe DE 581 

un aparat radar va fi  prezent la Munteni.  

, Mariana Constandache

 Modernizarea bulevardului George Coşbuc - una dintre 
investiţiile de amploare în infrastructura oraşului, afl ate 
acum în derulare - este fi nanţată, în proporţie de peste 
58 la sută, prin Programul Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny”. Presiunea pe care premierul Ilie Bolojan o pune 
pe proiectele de investiţii cu fi nanţare guvernamentală 
şi mai ales anunţatul blocaj al lucrărilor care nu au ajuns 
într-un stadiu avansat de realizare ne-au determinat să 
afl ăm dacă modernizarea bulevardului Coşbuc ar putea 
fi  afectată. 



4 23 IUL 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Galaţiul pune la bătaie 
6 milioane de lei pentru 
cluburile sportive
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 6.000.000 de lei este bugetul pe 

care municipiul Galaţi l-a alocat pentru 

fi nanţarea programelor sportive dedicate 

seniorilor, în sezonul competiţional 2025-

2026. Spunem „doar”, pentru că 7.950.000 

de lei a fost numai fi nanţarea de la bugetul 

local pentru echipa de fotbal Oţelul Galaţi în 

sezonul competiţional 1 august 2024 - 

30 iunie 2025! 

Printr-un anunţ publicat pe portalul Pri-
măriei municipiului Galaţi, Consiliul Local 
îşi face cunoscută intenţia de atribuire de 
contracte de fi nanţare de la bugetul local 
pentru activităţile sportive, la nivel de seni-
ori. Finanţarea se acordă în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanţă”, 
prevăzut de Ordinul Ministerului Tineretu-
lui şi Sportului nr. 664/2018, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, în anul 2025/ se-
zonul competiţional sportiv 2025-2026. „Ac-
cesul la fonduri publice, în vederea acordării 
fi nanţării de către Consiliul Local Galaţi, a 
structurilor sportive înfi inţate pe raza mu-
nicipiului Galaţi, se face în conformitate cu 
Hotărârea de Consiliu Local nr. 139/28 martie 
2019. 

Finanţarea se acordă pentru acoperirea 
parţială a unui program sportiv, în baza unui 

contract de fi nanţare încheiat între părţi. 
Finanţările trebuie însoţite de o contribu-
ţie a benefi ciarului de minimum 10 la sută 
din valoarea totală a fi nanţării alocate”, 
transmit autorităţile. 

Dosarele cu documentaţia pentru fi nan-
ţare vor fi  depuse la Registratura munici-
piului Galaţi, până pe data de 5 august 2025, 
ora 16,00. 

Trebuie spus că, în mai 2025, prin hotă-
râri de Consiliu Local, a fost împărţită suma 
de 1.000.000 de lei pentru programele spor-
tive dedicate copiilor şi juniorilor, iniţiate de 
organizaţiile sportive. 

În ceea ce priveşte programele seniorilor, 
merită amintită fi nanţarea alocată Asociaţi-
ei Clubul Sportiv Suporter Club Oţelul Galaţi, 
pentru sezonul competiţional 2024-2025, în 
sumă maximă de 7.950.000 de lei. .

FINANŢARE PENTRU PERFORMANŢA SENIORILOR  .  BANI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Anul acesta, echipa de „ac-
tori” de la Colegiul Naţional „Mi-
hail Kogălniceanu” Galaţi, "Vox 
Machina“, a obţinut un premiu 
special la Festivalul Internati-
onal de BookTrailere „Boovie”, 
pentru trailerul realizat pe baza 
cărţii „Asistenţa malefi cului” de 
Hannah Nicole Maehrer.

 Evenimentul s-a desfășurat 
în acest an la Cluj, într-un cadru 
care a oferit nu doar o competiţie, 
ci și o experienţă de neuitat. Con-
cursul a pornit la drum cu 600 de 
echipe înscrise, din care 180 au 
trecut de jurizarea tehnica, 20% 
din ele trecând ulterior şi de juri-
zarea făcută de o comisie de speci-
alitate compusă din 11 profesori 
de la universităţile de teatru si 
fi lm din Cluj si București.

„Pentru membrii actuali ai 
echipei, acesta a fost ultimul an 
de participare, deoarece din toam-

nă vor fi  elevi în clasa a XII-a, iar 
timpul nu le va mai permite să se 
implice la fel de mult. Participăm 
la «Boovie» încă de când compo-
nenţii echipei au intrat în clasa a 
IX-a și, chiar dacă în ultimii doi 
ani nu am câștigat niciun premiu, 

«Boovie» a fost o oază ce ne-a for-
mat premisele prin care am acu-
mulat o mulţime de cunoștinţe si 
deprinderi despre cum se creează 
un trailer, munca în echipă și mul-
te altele. Toată această experienţă 
acumulată ne-a ajutat să obţinem 

recunoașterea din acest an, iar 
pentru asta suntem extrem de re-
cunoscători. Toata echipa a mun-
cit enorm pentru acest trailer, au 
fost și momente difi cile, certuri și 
tensiuni, dar toate acestea ne-au 
unit și ne-au împins să dăm tot 
ce avem mai bun. Bucuria de a fi  
răsplătiţi pentru efortul nostru 
este de nedescris. «Boovie” este 
un festival cu adevărat special: 
un eveniment bine organizat, cu 
ateliere captivante și traineri care 
ne ajută să ne dezvoltăm atât per-
sonal, cât și profesional. Este un 
spaţiu unde tinerii sunt încurajaţi 
să fi e implicaţi, să se facă văzuţi 
prin activităţi creative și pozitive 
și să înveţe mai multe despre fasci-
nanta lume a fi lmului. Pentru noi, 
«Boovie» a fost mai mult decât un 
concurs, a fost o aventură, o lecţie 
și o amintire preţioasă care va ră-
mâne mereu cu noi”, ne-a explicat 
profesorul Cristian Rolea, cel care 
a însoţit grupul de artiști la festi-
valul de la Cluj. .

distincţie
Premiu special la Festivalul „Boovie” pentru echipa de la CNMK

Două noi 
parcuri 
eoliene 
la Frumuşiţa

ENERGIE. Firma Eurowind 

Energy România, parte a compa-

niei daneze Eurowind Energy, va 

dezvolta două noi parcuri eoliene în 

judeţul Galaţi, echipate cu turbine 

de ultimă generaţie furnizate de 

Vestas. Cele două parcuri eolie-

ne, care se vor construi pe raza 

comunei Frumuşiţa, vor adăuga 90 

MW de energie în reţea. Livrarea 

turbinelor este planifi cată pentru 

a doua jumătate a anului 2026, iar 

punerea în funcţiune a parcurilor 

este estimată pentru 2027.  .   V.L.

 AJUTOR 

GĂLĂŢEAN 

PENTRU COVASNA
INUNDAŢII. Şase 

localităţi din judeţul Covasna care 

au suferit pagube semnifi cative în 

urma inundaţiilor din luna mai vor 

primi un milion de lei de la Consiliul 

Judeţean Galaţi. În oraşul-staţiune 

Covasna vor ajunge 350.000 

de lei, iar comunele Dobârlău, 

Boroşneu Mare, Chichiş, Zagon 

şi Ozun vor primi câte 130.000 de 

lei fi ecare. Fondurile vor fi  folosite 

pentru refacerea infrastructurii 

şi pentru sprijinirea familiilor 

afectate. Potrivit unui bilanţ al ISU 

Covasna, inundaţile de la sfârşitul 

lunii mai au afectat peste 200 de 

gospodării și aproximativ 1.300 

de hectare de terenuri agricole. 

„Transmitem mulţumiri sincere 

domnului președinte Costel Fotea 

și întregii conduceri a Consiliului 

Judeţean Galaţi pentru acest gest 

de generozitate. Nu este doar un 

sprijin fi nanciar, ci o dovadă vie de 

colaborare interjudeţeană, empatie 

și responsabilitate concretă faţă 

de cei afl aţi în nevoie“, a declarat 

Tamás Sándor, președintele CJ 

Covasna.  . V.L.   
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Mamă şi fiu, arşi de vii de 
la o ţigară uitată aprinsă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tragedie într-o comună din 

judeţul Galaţi, unde, marţi 

dimineaţă, un incendiu violent 

a izbucnit într-o gospodărie și a 

mobilizat mai multe echipaje de 

intervenţie. Chemaţi în ajutor la 

Cosmești, militarii de la Tecuci și 

pompierii voluntari din comună 

au reușit să localizeze focul care 

cuprinsese toată casa, dar nu au 

mai putut face nimic pentru două 

persoane, găsite fără viaţă în 

imobil. 

O mamă și fi ul ei și-au găsit 
sfârșitul în condiţii cumplite, în 
urma unui incendiu izbucnit de 
la o neglijenţă care a luat multe 
vieţi. Femeia, în vârstă de circa 70 
de ani, și fi ul, de circa 50 de ani, 
au fost găsiţi fără viaţă de pompi-
erii chemaţi să le salveze casa de 
pârjolul care i-a alertat pe vecini, 
marţi dimineaţă. Pompieri de la 
Tecuci și din comună au sărit să 
stingă fl ăcările care mistuiseră tot 
în interiorul locuinţei. 

”La faţa locului s-au deplasat 
două autospeciale de stingere cu 
apă și spumă, un echipaj SMURD 
tip B din cadrul Detașamentului 
de Pompieri Tecuci, precum și Ser-
viciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă Cosmești. Incendiul se 
manifesta la nivelul unei case 
de locuit. În timpul executării 
recunoașterii, au fost descoperite 
două persoane carbonizate. Din 
nefericire, acestea nu au mai pu-
tut fi  salvate”, au anunţat repre-
zentanţii ISU Galaţi. 

În urma primelor verifi cări, 
pompierii au stabilit că focul por-
nise de la o ţigară, care fi e fusese 
lăsată aprinsă în apropierea unor 
materiale combustibile, fi e una 

dintre cele două persoane dece-
date fumase și a adomit cu ţigara 
aprinsă. În urma incendiului, au 
ars aproximativ 60 de metri pă-
traţi de acoperiș și bunurile din 
interiorul a două camere. Cauza 
exactă și ofi cială a morţii celor doi 
va fi  stabilită în urma necropsiei.

 Fumatul, un viciu ucigaș 
în mai multe feluri 

Dormitul cu ţigara aprinsă sau 
lăsarea mucurilor nestinse în scru-
mieră sunt două situaţii care, de-a 
lungul timpului, au provocat nu-
meroase tragedii. Multe persoane, 

unele afl ate sub infl uenţa alcoolu-
lui sau a medicamentelor, au căzut 
victime incendiilor izbucnite de la 
o banală ţigară. Astfel de incendii 
izbucnesc de cele mai multe ori 
noaptea, când sunt observate târ-
ziu, iar ajutorul nu mai poate fi  util 
pentru salvarea vieţii.

 De aceea, pompierii au urmă-
toarele sfaturi, mai cu seamă pen-
tru cei care obișnuiesc să fumeze 
la televizor, înainte de culcare ori 
în timp ce fac alte activităţi prin 
casă.

 - Nu fumaţi în pat sau în apro-
pierea materialelor infl amabile, 

mai ales când sunteţi obosiţi sau 
riscaţi să adormiţi. 

- Stingeţi complet ţigările îna-
inte de a le arunca. Nu lăsaţi ţiga-
ra să se consume în scrumieră. 

- Nu aruncaţi resturile de ţi-
gară la întâmplare, mai ales pe 
canapele, covoare, în coșuri de 
gunoi cu materiale ușor infl a-
mabile sau pe lângă construcţii 
din lemn. 

- Verifi caţi locuinţa înainte de 
culcare sau când plecaţi, pentru 
a vă asigura că nu există surse 
de foc nestinse, precum ţigări, 
lumânări, aragaz etc.!  ,

FUMATUL, VICIU FATAL  .  INCENDIU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 23 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi sunt 

prezente în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Afi șarea rezultatelor fi nale la 
examenul de defi nitivare în învă-
ţământ a făcut, ca după recorecta-
rea unor lucrări, Galaţiul să ocupe 
primul loc la nivel naţional în ceea 
ce privește rata de promovare.

 Reprezentanţii Inspectoratu-
lui Școlar Judeţean (ISJ) Galaţi au 
transmis felicitări cadrelor didac-
tice, care în ciuda zvonurilor care 
circulă despre schimbările ce se 

vor produce în învăţământ din 
septembrie, s-au mobilizat și au 
reușit să obţină rezultate foarte 
bune.

 „Cu o rată de promovare de 
77%, după soluţionarea contes-
taţiilor, profesorii gălăţeni care 
au susţinut examenul naţional 
de defi nitivare în învăţământ 
plasează judeţul pe primul loc la 
nivel naţional. Felicitări tuturor 
pentru rezultatele obţinute!” este 
mesajul public transmis cadrelor 
didactice de ISJ Galaţi. ,

performanţă
Galaţiul, locul 1 naţional după 
recorectarea tezelor de la Defi nitivat

471,7572OO

gram aur

5,4340UU

franc elveţian gra

4,3334UU

dolardol

5,0705OO
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„Sună-i zilnic!” - apel 
pentru părinţii plecaţi 
la muncă în străinătate

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În România, aproape un sfert 

dintre copii trăiesc drama 

separării de părinţi plecaţi la 

muncă în străinătate. În sprijinul 

acestor copii, organizaţia 

„Salvaţi Copiii“ lansează 

campania „Sună-i zilnic! 

Conexiune dincolo de graniţe”, 

o iniţiativă amplă de informare 

și conștientizare adresată atât 

părinţilor care muncesc peste 

hotare, cât și copiilor rămași 

acasă și persoanelor în grija 

cărora se afl ă aceştia. 

Mesajul central al campaniei 
este clar: „Sună-i zilnic! Un sim-
plu apel video le amintește copii-
lor că sunt iubiţi.” 

Potrivit unei anchete recente 
realizate de „Salvaţi Copiii“ în 
rândul benefi ciarilor programe-
lor sale, peste jumătate dintre 
copiii rămași în ţară după pleca-
rea părinţilor preiau responsabi-
lităţi de adult. Mai grav, pentru 
mai mult de jumătate dintre 
aceștia, separarea de părinţi du-
rează de peste patru ani. Datele 
sondajului realizat în 2025 sunt 
îngrijorătoare:

 - 56% dintre copii au părinţii 
plecaţi de peste patru ani. 

- 22,3% se simt triști pentru că 
le este dor de părinţi, iar 3% sunt 
îngrijoraţi, neștiind ce se întâm-
plă cu aceștia.

 - 42,2% se declară înţelegători, 
conștienţi că părinţii au plecat 
pentru binele familiei. 

- 1,2% se simt furioși, iar 
26,1% au devenit indiferenţi, 
obișnuindu-se cu situaţia. 

- 33,6% dintre copii au preluat 
roluri de adult în mod frecvent, 
iar 21,8% uneori. 

Deși luna august reprezintă, 
în mod tradiţional, perioada în 
care mulţi părinţi revin în ţară, 
doar 36% dintre copii își vor ve-
dea părinţii în această vacanţă 
de vară. 41% nu vor avea această 
șansă, invocându-se de cele mai 
multe ori situaţia fi nanciară, lip-
sa concediului sau alte priorităţi 
familiale. În schimb, doar 10% 
dintre copii vor merge ei în va-
canţă la părinţi, peste hotare. 

 Sprijin concret pentru 
copiii rămași acasă 

În paralel cu această campa-
nie de conștientizare, „Salvaţi 
Copiii“ continuă să ofere sprijin 
direct: consiliere psihologică și 

socială, educaţie parentală, acti-
vităţi pentru copii și informare 
pentru specialiști. Caravane de 
informare vor ajunge în comuni-
tăţi rurale și urbane mici, iar în 
punctele de trecere a frontierei 
se vor desfășura acţiuni dedicate 
părinţilor care revin temporar în 
ţară. Serviciile de consiliere psi-
hologică și juridică sunt disponi-
bile gratuit prin linia telefonică 
021.224.24.52 și pe platforma 
www.copiisinguriacasa.ro. 

 Un apel la 
responsabilitate socială 

„Copiii afectaţi de migraţia 
economică sunt adesea invizibili 
în politicile publice. Ei resimt 
profund absenţa părinţilor și, în 
multe cazuri, sunt forţaţi să pre-
ia sarcini care le depășesc vârsta. 
Este esenţial să construim meca-
nisme de sprijin durabile, care 
să le ofere protecţie și echilibru 
emoţional. Comunicarea con-
stantă cu părinţii este esenţială 
pentru starea lor de bine, însă, 
conform studiilor noastre, 14% 
dintre copii, și chiar 20% dintre 
adolescenţi, vorbesc cu părinţii 
doar o dată pe săptămână sau 
mai rar. Pentru a sprijini aceste 
familii, atât copiii, părinţii lor, 

cât și persoanele în grija cărora 
au rămas, lansăm o amplă cam-
panie de informare despre impor-
tanţa comunicării periodice între 
aceștia. Un simplu apel video le 
amintește copiilor cu părinţi ple-
caţi la muncă în străinătate că 
sunt iubiţi. «Salvaţi Copiii» le este 
alături cu informaţii și sprijin 
pe www.copiisinguriacasa.ro”, a 
declarat Gabriela Alexandrescu, 
președinte executiv „Salvaţi Co-
piii România“. 

Organizaţia atrage atenţia 
asupra nevoii de politici publice 
integrate pentru identifi carea 
sistematică a copiilor afectaţi de 
migraţia economică. Colaborarea 
dintre școli și serviciile de asis-
tenţă socială, sprijinul psihosoci-
al continuu și educaţia parentală 
sunt doar câteva dintre măsurile 
propuse. 

De 35 de ani, „Salvaţi Copiii 
România“ construiește programe 
sociale, politici publice și practici 
solide în benefi ciul copilului. Vi-
ziunea organizaţiei este aceea a 
unei lumi care respectă, pentru 
fi ecare copil, dreptul la supravie-
ţuire, educaţie, protecţie și par-
ticipare, producând schimbări 
imediate și de durată în viaţa 
acestora. .

COPIII SEPARAŢI DE PĂRINŢI, O REALITATE DUREROASĂ ÎN ROMÂNIA  .  INFORMARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au probleme 
juridice și vor trebui să ajungă la 
instanţe până la fi nele lunii au-
gust trebuie să știe că programul 
cu publicul a fost modifi cat, pe 
fondul vacanţei judecătorești.

 Până pe 29 august, accesul la 
compartimentele de relaţii publi-
ce ale Tribunalului Galaţi se face 
după un program diferit, justiţi-
abilii fi ind sfătuiţi ca, în măsura 
posibilităţilor, să acceseze vari-

antele ”la distanţă” de depunere 
a documentelor, înaintare a cere-
rilor sau de obţinere a anumitor 
informaţii.

 Cei care nu au de ales și 
trebuie să se deplaseze fi zic la 
Tribunal, trebuie să știe că pro-
gramul de lucru cu publicul este 
următorul:

 - la Centrul de informare și 
relaţii cu publicul, în zilele de 
marţi și joi, orele 9,00 - 12,00;

 - la Biroul Apostilă, în zilele 
de marţi și joi, între orele 9,00 - 
12,00, pentru primiri cereri și 

pentru eliberări acte, și între ore-
le 13,00 -  14,00 pentru eliberarea 
actelor în ziua depunerii cererii;

 - la Biroul de restituiri cau-
ţiuni se va menţine același pro-
gram, respectiv în zilele de joi și 
vineri, orele 12,30 - 14,00 pentru 
primiri cereri de eliberare cau-
ţiune, iar pentru eliberare ca-
uţiuni, ziua de miercuri, orele 
12,30-14,00;

 - la Biroul de informare și 
relaţii publice, care soluţionea-
ză doar petiţii conform OUG nr. 
27/2002 şi cereri de acces la infor-

maţii de interes public conform 
Legii nr. 544/2001, programul 
coincide cu progamul de lucru 
al instanţei, de luni până vineri, 
orele 7,30 - 15,30.

Revenind la cele menţionate, 
actele de sesizare ale instanţei, 
cererile, petiţiile, sesizările sau 
orice alte înscrisuri pot fi  comu-
nicate instanţei și prin poştă, ser-
viciu de curierat, prin fax la nr. 
0236.412.130, prin e-mail trga-
lati@just.ro sau consultând por-
talul https://registratura.rejust.
ro/. .

vacanţă
Programul Tribunalului, modifi cat pe perioada verii

MIZERIE                       

LA UN PUNCT 

DE COLECTARE 

SGR, „TAXATĂ”                         

DE GARDA 

DE MEDIU

CONTROL. Comisarii 

Gărzii de Mediu Galaţi au întreprins, 

în urma unei sesizări primite, un 

control la un operator economic 

din municipiul Galaţi cu activitate 

de comerţ cu amănuntul. S-au 

verifi cat funcţionarea sistemului 

de garanţie-returnare (SGR) și 

modul de gestionare a deșeurilor 

în zona punctelor de colectare, 

iar constatările nu au fost deloc 

favorabile fi rmei controlate. Conform 

Gărzii de Mediu, ambalajele erau 

depozitate în spaţii neamenajate 

corespunzător și nesecurizate, 

zonele din jurul aparatelor RVM 

erau neigienizate corespunzător, 

generând disconfort vizual și olfactiv. 

De asemenea, s-a constatat lipsa 

personalului desemnat pentru 

supravegherea și igienizarea 

punctelor SGR, cum, la fel, lipseau 

și recipientele pentru colectarea 

lichidelor rezultate din ambalajele 

returnate. Pe lângă dispunerea 

unor măsuri pentru remedierea 

problemelor constatate și 

emiterea unui avertisment pentru 

nerespectarea obligaţiilor anterioare 

cu caracter permanent, operatorul 

economic s-a ales și cu o amendă 

de 30.000 de lei. „Scopul acestor 

acţiuni este asigurarea funcţionării 

corespunzătoare a sistemului SGR 

și protejarea mediului împotriva 

impactului negativ generat de 

gestionarea defectuoasă a 

ambalajelor”, potrivit Gărzii de Mediu 

Galaţi.  . Cristinel Luca 
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 CĂLĂTORIE 

PRIN ISTORIA 

JAZZULUI, 

CU MARIUS 

VERNESCU
CONCERT. Vineri, 25 

iulie, de la ora 20.00, gălăţenii 

sunt așteptaţi în noul club din 

strada Brailei nr. 86, la o călătorie 

sonoră prin marile momente 

ale muzicii de jazz, interpretate 

la pian de unul dintre cei mai 

apreciati pianişti români, Marius 

Vernescu. La concertul susţinut 

la Jazz Society Club de Marius 

Vernescu Trio - „The History of Jazz 

Piano“, spectatorii vor trece de la 

virtuozitatea ameţitoare a lui Art 

Tatum la armoniile sofi sticate ale lui 

Bill Evans, de la swingul exploziv 

a lui Oscar Peterson la lirismul 

introspectiv a lui Keith Jarrett, 

spectacolul aducând în prim 

plan cele mai emblematice piese 

interpretate de-a lungul timpului 

de marile legende ale jazzului. 

Organizatorii promit un recital 

rafi nat, în care virtuozitatea se 

va împleti cu emoţia, iar Marius 

Vernescu va oferi publicului o 

lecţie de istorie a jazzului trăită 

la intensitate maximă. Marius 

Vernescu este câștigător al marelui 

premiu la prestigiosul Festival de 

Jazz de la Montreaux (Elveţia). 

Alături de protagonist, din trioul 

său fac parte Cătălin Răsvan - bas 

şi Gabi Matei - tobe.  . Raluca 

Ichim 

Peste 12.000 de spectatori, 
la Teatrul „Fani Tardini”

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi a încheiat stagiunea 

2024-2025 cu şase spectacole 

produse, 62 de reprezentaţii 

jucate, dintre care 28 cu casa 

închisă, pentru un public de 

peste 12.000 de persoane, 13 

deplasări, dintre care 11 la 

festivaluri în ţară, și trei proiecte 

extrarepertoriale. 

La capitolul „Producţii”, ac-
torii Teatrului „Fani Tardini” au 
avut următoarele realizări:  „Re-
gina nopţii” , text și regie Leta 
Popescu, scenografi a Bogdan 
Spătaru, spectacol cu premiera 
pe 28 septembrie 2024;  „Odihnă 
plăcută” , de Francesca Fülöp și 
Andrei Marius Barbu, premiera 
pe 4 octombrie 2024, produs în 
cadrul Festivalului Naţional de 
Comedie, ediţia a 35-a;  „Acasă 
la tata” , text și regie Mimi Bră-
nescu ,  premiera pe 8 decembrie 
2024;  „Pescăruşul” , de A.P.Cehov, 
regia Andreea Vulpe, premiera 
pe 23 februarie 2025;  „Fanto-
ma” , text Ioana Toloargă și Tudor 
Licu, regia Tudor Licu şi Ana Ma-

ria Ţîrlea, premiera pe 8 martie 
2025;  „Viaţa, moartea și învierea 
domnului Valentin Ionescu” , de 
Radu Horghidan, regie Adi Iclen-
zan, premiera pe 11 mai 2025.

Patru reprezentaţii ale spec-
tacolului „Regina nopţii” au avut 
loc în cadrul unor festivaluri: Fes-
tivalul de Teatru Piatra Neamţ, 
25 noiembrie 2024; Stagiunea 
Internaţională de Teatru   organi-
zată de ARCUB București, 24 și 
25 mai; Festivalul Internaţional 
de Teatru „Zilele Teatrului Matei 
Vișniec“ 2025, Suceava; Festiva-
lul Internaţional de Teatru de la 
Sibiu.

 Totodată, hitul Teatrului 
„Fani Tardini”, care anul acesta 
a primit patru nominalizări la 
UNITER și s-a întors la Galaţi cu 
cea mai bună actriţă în rol prin-
cipal - Oana Mogoș, se va juca pe 
23 iulie pe scena SEAS - Stagiunea 
Estivală a Artelor Spectacolului 
2025, de la Constanţa .

 De asemenea, două reprezen-
taţii ale spectacolului „Bujor” de 
Doru Vatavului, regia Leta Po-
pescu, „Vrabia”, text și regie Leta 
Popescu, scenografi a Bogdan 
Spătaru, s-au jucat în Festiva-
lul de Teatru de la Sfântu Gheor-

ghe, pe 28 noiembrie 2024, iar „O 
repetiţie moldovenească” de Cos-
tache Caragiali, regia Cristian 
Ban, scenografi a Andreea Săndu-
lescu, în Festivalul Internaţional 
de Teatru și Arte Performative, 
Brăila, 23 septembrie 2024.

 Festivalul Naţional 
de Comedie 

În stagiunea 2024-2025 a avut 
loc şi a 35-a ediţie de festival. 
Nume mari ale scenei româneși 
au fost în Galaţi şi amintim 
aici juriul prezidat de actorul și 
profesorul Adrian Titieni, care 
i-a avut alături pe actriţa și profe-
soara Mihaela Sârbu și pe drama-
turgul, regizorul și actorul Mimi 
Brănescu.

 Au fost nouă zile de festival, 
care au adus sub egida comediei 
300 de invitaţi din ţară și aproxi-
mativ 4.000 de spectatori în sala 
de spectacole din Galaţi.

 În stagiunea 2025-2026, Festi-
valul Naţional de Comedie, ediţia 
a 36-a, va avea loc în perioada 4-12 
octombrie 2025. Selecţionerul 
festivalului este Maria Zărnes-
cu, teatrolog și critic de teatru 
- pentru Secţiunea ON (concurs), 
alături de Daria Ancuţa, selec-

ţioner pentru Secţiunea OFF (în 
afara concursului). Anul acesta, 
teatre din toată ţara, nume im-
portante și voci noi ale comediei 
contemporane vor veni să joace la 
Galaţi. Dintre acestea, dezvăluim 
doar câteva: Teatrul Metropolis 
București cu spectacolul „Pă-
rinţi”, dramatizare de Diana Bă-
dica și Cristian Ban, regia Cris-
tian Ban; Teatrul Dramaturgilor 
Români București cu spectacolul 
„Interesul general” de Aurel Ba-
ranga, regia Andrei Huţuleac; 
Teatrul „Maria Filotti” Brăila cu 
"Tache, Ianche și Cadâr“, regia 
Radu Nichifor; Teatrul Excelsior 
București cu „Mândrie și prejude-
cată (un fel de)”, în regia lui Alex 
Mâzgăreanu.

Stagiunea 2025-2026 va debu-
ta în luna septembrie când Tea-
trul „Fani Tardini” va sărbători 
70 de ani de teatru la Galaţi. Pe 27 
septembrie se va juca „Fantoma”, 
un proiect realizat integral de 
tineri artiști din diverse colţuri 
ale României, dedicat acestei ani-
versări, iar pe 28 septembrie, pu-
blicul este invitat să participe la 
„Gala aniversară”, un eveniment 
festiv care va marca cele șapte 
decenii de teatru la Galaţi. ,

ateliere
„Vacanţa ALTFEL la bibliotecă!” - 
activităţi de vară pentru copiii din Galaţi

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea” 
a Bibliotecii Judeţene „V.A. Ure-
chia” din Galaţi a dat startul 
înscrierilor pentru programul 
estival „Vacanţa ALTFEL la biblio-
tecă!”, dedicat copiilor cu vârste 
cuprinse între 6 și 14 ani.

Biblioteca îi așteaptă pe cei 
mici cu activităţi creative și in-
teractive, menite să transforme 
vacanţa într-o perioadă de dis-
tracţie și învăţare. „Venim și anul 
acesta cu noi provocări pentru co-
piii cu vârsta de 6-14 ani, care vor 
avea parte de experienţe în care 
imaginaţia, creativitatea și dis-
tracţia vor fi  cuvintele de ordine 

din cadrul atelierelor”, transmit 
reprezentanţii fi lialei.

Programul se desfășoară în 
perioada 4-29 august 2025, între 

orele 10.00 și 12.00, astfel: marţea 
- activităţi pentru copiii cu vârsta 
între 6-9 ani; joia - activităţi pen-
tru grupa de vârstă 10-14 ani.

Înscrierile se fac direct la se-
diul fi lialei (str. 1 Decembrie 1918 
nr. 25, în clădirea fostului Liceu 
Metalurgic), în perioada 21-27 
iulie.

„Vă așteptăm la sediul fi lia-
lei cu activităţi inedite indoor și 
outdoor, unde cei mici să-şi pe-
treacă timpul liber într-un mod 
plăcut prin joc, cunoaştere şi, nu 
în ultimul rând, să descopere o 
bibliotecă modernă care vine în 
sprijinul publicului tânăr cu ac-
tivităţi interesante și relaxante”, 
au subliniat organizatorii activi-
tăţilor de vară. ,

ÎN STAGIUNEA 2024-2025  .  BILANŢ
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pregătiri
Sporting Liești, un sezon de tranziţie

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa din Liești se raportea-
ză încă la sezonul foarte bun din 
campionatul trecut al Ligii a III-a 
de fotbal, când a realizat cea mai 
importantă performanţă a clubu-
lui - califi carea în turneul play-off 
și locul al doilea la fi nal.

 În acest sezon, lucrurile stau 
puţin altfel. Iată cum le caracte-
rizează antrenorul  Cătălin Savu : 
„Au fost analizate posibilităţile 
clubului și s-a ajuns la concluzia 
că sezonul ce va începe peste o 
lună să fi e unul de tranziţie. Din 
cauza situaţiei fi nanciare, cu un 
buget limitat, nu ne-am fi xat un 
obiectiv anume. Aceasta nu în-
seamnă că vom abandona lupta, 
dorim să repetăm performanţa 
sezonului trecut, dacă pe parcurs 
se vor ivi alte posibilităţi“. 

 Pregătirile au demarat de 
o săptămână și vor continua în 
plan local, fără stagiu de pregăti-
re centralizată. La antrenamente 
iau parte 28 de sportivi, cu un nu-
măr însemnat de tineri (eligibili 
pentru categoria Under 19). Pen-

tru că veni vorba de „underi“, doi 
dintre juniorii din sezoanele tre-
cute, Podașcă și Popa, au depășit 
vârsta, dar vor rămâne în lotul 
echipei. 

 O noutate în lot este venirea ex-
perimentatului atacant gălăţean 

Vali Munteanu. Vor face parte 
din echipă în continuare jucători 
care au participat la performanţa 
ultimului sezon, precum Maftei, 
Crihană, Grigoraș, Iordache, Cos-
tea, Năstase, Stan. Nu mai fac par-
te din lot: Gherase - afl at la fi nal 
de contract şi David Dima - care 
a abandonat fotbalul. A făcut pa-
sul către Liga a II-a portarul Rareș 
Ciubotariu, ce va fi  legitimat la FC 
Muscelul Câmpulung. De aseme-
nea, la pregătiri nu este prezent 
deocamdată mijlocașul Ionuţ Chi-
riac, care din motive obiective se 
va alătura colegilor abia pentru 
jocurile din retur. 

 Sporting și-a programat și câ-
teva jocuri de verifi care, partene-
re fi ind: Dacia Unirea Brăila, CSM 
Adjud, Victoria Traian (tur-retur). 
Acestora li se vor adăuga alte jo-
curi ofi ciale în „Cupa României“, 
faza naţională.  .

Start foarte echilibrat 
de campionat, 
dar şi cu un scor-record

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Nicio echipă din prima ligă a 

fotbalului nostru n-a reușit să 

câștige ambele jocuri disputate 

până acum în startul de sezon. 

Campionatul Superligii ne-a 
arătat un debut extrem de echi-
librat de campionat, cu o singură 
echipă care a pierdut ambele jo-
curi (FC Argeș), dar fără niciuna 
care să se fi  impus în cele două 
etape disputate până acum. Ceea 
ce reprezintă un caz rar în fotba-
lul profesionist, dar și indică un 
real echilibru în acest debut de 
sezon. De remarcat ar fi  faptul 
că niciuna dintre nou-promovate 
n-a câștigat vreun joc până acum, 
cele trei echipe fi ind ultimele 
trei în clasament. Doar Petrolul 

Ploiești n-a reușit să marcheze, în 
timp ce nicio echipă n-a reușit să-
şi păstreze poarta intactă în cele 
două runde. 

 În plan individual, Postolachi 
(CFR Cluj) și Baiaram (CSU Craio-
va) sunt singurii doi jucători ce au 
marcat în fi ecare etapă. 

 Rezultatele etapei a doua: FC 
Hermannstadt - Metaloglobus 2-2, 
CSU Craiova - FC Argeș 3-1, „U“ 
Cluj - UTA 1-1, Petrolul - FCSB 0-1, 
Farul - Oţelul 3-2, Rapid - CFR Cluj 
1-1, Unirea Slobozia - FK Csikszere-
da 6-1, Dinamo - FC Botoșani 0-0. 

 În etapa următoare se joacă ast-
fel: Metaloglobus - Petrolul (vineri, 
ora 19:45), FK Csikszereda - Rapid 
(vineri, ora 22:00), UTA - FC Her-
mannstadt (sâmbătă, ora 18:30), 
FCSB - Farul (sâmbătă, ora 21:30), 
CFR Cluj - FC Argeș (duminică, ora 
18:30), Oţelul - Dinamo (duminică, 

ora 21:30), FC Botoșani - Unirea Slo-
bozia (luni, ora 19:00) şi CSU Craio-
va - „U“ Cluj (luni, ora 21:30). 

 Oţelul, în coada 
clasamentului valoric 

După două etape, deja se pot 
face fel de fel de ierarhii. Una ce 
poate reprezenta un barometru 
important vizavi de proiecţia că-
tre un loc ocupat la fi nalul sezo-
nului este cea legată de valoarea 
lotului. Gruparea gălăţeană are 
de suferit la acest capitol, fi ind 
abia pe locul 13, într-un top în-
tocmit de transfermarkt (site de 
specialitate în evaluarea cotei de 
piaţă a fotbaliștilor). Lotul Oţe-
lului valorează, conform sursei 
menţionate, 6,78 milioane de 
euro, cu o medie de 234.000 de 
euro per jucător. Sub gruparea 
gălăţeană se clasează doar trei 

echipe: Unirea Slobozia (medie 
de 205.000 euro/ 5,75 milioa-
ne euro total), FK Csikszereda 
(144.000/ 4,9) și Metaloglobus 
(107.000/ 2,57).  Pe primul loc în 
clasamentul valoric se afl ă FCSB, 
campioana ultimelor două ediţii 
de Superligă, cu 51,38 milioane 
de euro și o medie de 1.510.000 
de euro per jucător. 

 Joao Lameira, căpitanul echi-
pei, este cel mai valoros fotbalist 
al Oţelului, cu o cotă de 750.000 
de euro. Acesta este urmat de Ius-
tin Popescu și Andrezinho, ambii 
cu câte 550.000 de euro. 

 Este o scădere destul de im-
portantă faţă de sezonul trecut, 
când Oţelul avea al nouălea cel 
mai valoros lot per total (13,8 mi-
lioane de euro), respectiv al optu-
lea ca medie valorică per jucător 
(321.000 de euro). .

DUPĂ PRIMELE DOUĂ ETAPE DIN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Selecţionata 
de juniori, la 
„Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Naţionala masculină 

de volei sub 16 ani a României 

a ajuns duminică în Armenia, la 

Erevan, unde va avea loc turneul 

fi nal al Campionatului European. 

”Tricolorii” sunt pregătiţi de gălăţea-

nul Marian Apostu și Daniel Borcea 

și fac parte din Grupa I, alături de 

Armenia, Austria, Grecia, Polonia, 

Letonia, Spania și Slovenia. Debutul 

României este programat, astăzi, 

contra Poloniei.

TURNEU. În această 

săptămână este programat un nou 

turneu de volei pe plajă. De data 

aceasta la Oradea, în perioada 24-

27 iulie. Între participante se afl ă și 

două echipe masculine de la CSU 

Galaţi: David Bulugu - Robert Bur-

tea și Jionathan Bulugu - Gabriel 

Albu.

ARTE MARŢIALE. 
Bucureștiul a fost gazda unui im-

portant eveniment dedicat sportului 

școlar - European School Combat 

Games 2025, fi ind prezenţi sportivi 

din numeroase ţări. Clubul Satori 

Focșani și CSM Focșani 2007 au 

participat cu 9 sportivi, antrenaţi de 

sensei Daniel Fusaru, ei câștigând 

un total de 35 de medalii. Din acest 

lot au făcut parte și fraţii Andrei Va-

lentin Pintilie (17 ani) și Matei Ştefan 

Pintilie (13 ani), din comuna gălă-

ţeană Munteni. Fraţii Pintilie sunt 

elevi ai Colegiului Naţional „Calistrat 

Hogaș” din Tecuci. Andrei a avut 

o categorie destul de grea, dar cu 

toate acestea a reușit să urce pe 

cea mai înaltă treaptă a podiumului 

și să obţină titlul de campion euro-

pean școlar la juniori II. .
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Guvernul anunţă reforma 
sistemului sanitar
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Premierul Ilie Bolojan și 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rogobete, au anunţat un amplu 

pachet de reforme pentru 

sistemul sanitar, considerat 

inefi cient și împovărat de 

probleme, potrivit Digi24. 

Printre principalele măsuri 

se numără introducerea unor 

indicatori de performanţă 

pentru șefi i de secţii, 

reorganizarea spitalelor, 

creșterea serviciilor în 

ambulatoriu și sancţionarea 

dură a internărilor fi ctive. 

„Nimeni nu evaluează perfor-
manţa șefului de secţie, care este 
un mic manager. Vom introduce 
noi indicatori, pentru ca aceștia 
să își asume rezultatele echipei”, 
a declarat ministrul Alexandru 
Rogobete. El a anunţat, totodată, 
reformarea examenului de speci-
alitate, pentru eliminarea practi-
cilor netransparente.

 Pentru combaterea crizei de 
personal în zonele slab deservite, 
ministerul lansează un program-
pilot de mobilitate medicală, prin 
care medicii specialiști vor putea 
lucra temporar în spitalele pu-
blice care nu au acoperire sufi -
cientă. „Astfel, reducem exodul 
medicilor și asigurăm accesul pa-
cienţilor la tratamente în comu-

nităţile defavorizate”, a explicat 
Rogobete. Guvernul a mai anun-
ţat majorarea valorii punctului 
pentru serviciile ambulatorii, de 
la 6,5 lei în august 2025, la 8 lei 
din ianuarie 2026, pentru a încu-
raja tratarea cazurilor ușoare în 
ambulatoriu.

Premierul Bolojan a criticat 
inefi cienţa managerială din spi-
tale. „Avem spitale care nu per-
formează. Unele au cheltuieli cu 
salariile de 80% din buget. Tre-
buie să își facă o analiză serioasă 

a cheltuielilor”, a spus Bolojan, 
anunţând și măsuri pentru uti-
lizarea medicamentelor generice 
în locul celor scumpe, acolo unde 
este posibil.

 Reforma prevede reclasifi ca-
rea spitalelor, după 20 de ani de la 
ultima evaluare, și introducerea 
unei noi categorii - „spitale stra-
tegice”, care vor primi fi nanţare 
prioritară pentru cazurile critice. 
Se are în vedere, de asemenea, 
eliminarea treptată a contribu-
ţiei personale pentru pacienţii 

trataţi în spitalele private cu con-
tract CNAS, până în 2028.

Pentru a combate frauda, me-
dicii sau șefi i de secţie implicaţi 
în internări fi ctive vor risca sus-
pendarea contractului cu CNAS, 
iar spitalele vor returna sumele 
încasate ilegal.

„Îi rog pe managerii care spun 
că nu se poate să lase locul liber 
pentru cei care pot”, a transmis 
ministrul Rogobete, anunţând 
continuarea reformelor în sănă-
tate.  ,

INDICATORI DE PERFORMANŢĂ ŞI SANCŢIUNI PENTRU MEDICI  .  INEFICIENŢĂ

 NEPTUN DEEP, 

AUTORIZAŢIE 

ESENŢIALĂ

GAZE. Autoritatea Naţională 

de Reglementare în Domeniul 

Energiei (ANRE) a anunţat că 

a emis autorizaţia de înfi inţare 

pentru conductele de alimentare 

din amonte aferente activităţii de 

producţie a gazelor naturale în 

cadrul proiectului Neptun Deep, 

potrivit Agerpres. Este vorba 

despre infrastructura critică ce va 

lega perimetrul offshore din Marea 

Neagră de terminalul de la ţărm, 

în zona comunei Tuzla, judeţul 

Constanţa.Potrivit ANRE, aceasta 

este o etapă esenţială în derularea 

celui mai important proiect de 

exploatare a unui zăcământ 

de gaze naturale descoperit în 

ultimele decenii în România. 

Autorizaţia a fost acordată 

operatorului OMV Petrom SA, în 

parteneriat cu Romgaz Black Sea 

Limited.Lucrările autorizate, cu o 

valoare estimată de 3,77 miliarde 

de lei (fără TVA), includ conductele 

de transport din zona offshore în 

zona onshore, subtraversări de 

plajă și faleză, staţia de reglare-

măsurare Tuzla și infrastructura 

asociată.Primele foraje pentru 

exploatarea zăcămintelor Pelican 

Sud și Domino au început în 

martie 2025, iar producţia este 

estimată să înceapă în 2027. 

Neptun Deep va contribui cu 8 

miliarde de metri cubi de gaze 

anual, iar investiţiile totale ajung 

la 4 miliarde de euro.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Cristian Popescu Piedone, 
președintele Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC), este anchetat de procuro-
rii Direcţiei Naţionale Anticorup-
ţie (DNA), fi ind suspectat că ar fi  
furnizat informaţii confi denţiale 
unui operator economic înain-
tea unui control ofi cial, relatează 
Mediafax. Potrivit anchetatorilor, 
Piedone l-ar fi  avertizat pe patro-
nul unui hotel despre un control 
iminent al ANPC, ceea ce ar putea 
constitui o infracţiune asimilată 
trafi cului de infl uenţă.

 Hotelul în legătură cu care 
sunt formulate acuzaţiile este Ho-
tel "Internaţional“ din Sinaia, ca-
re-i aparţine lui Dan Radu Rușanu, 
fost lider PNL și fost președinte 
al Autorităţii de Supraveghere 
Financiară (ASF).  În dimineaţa 
zilei de marţi, 22 iulie, procuro-

rii DNA au efectuat mai multe 
percheziţii în acest caz. Acţiunile 
au avut loc inclusiv la domiciliul 
lui Cristian Popescu Piedone și la 
locul unde acesta era cazat pe Li-
toral. Ancheta vizează mai mulţi 
funcţionari publici, precum și 

persoane suspectate de complici-
tate.  După ce a fost adus de pe 
Litoral în baza unui mandat, Cris-
tian Popescu Piedone a fost audiat 
de procurori. La ieșirea de la DNA, 
acesta a declarat că acuzaţiile nu 
se confi rmă și că nu a transmis 

informaţii confi denţiale. „Nu am 
avut niciun schimb de informa-
ţii”, a spus Piedone, precizând că 
proprietarul fi rmei vizate îi este 
prieten, dar nu i-a oferit detalii 
despre control.

„Vorbele sunt scurte, nu dau 
declaraţii acum, dar vă spun 
că percheziţia s-a terminat, s-a 
desfășurat în condiţii extrem de 
profesionale”, a mai adăugat șeful 
ANPC, precizând că „nu s-a ridicat 
nimic, nu s-au găsit documentele, 
s-a închis percheziţia”. 

Cristian Popescu Piedone a mai 
spus că, după audierile de marţi, 
nu i s-a impus nicio măsură restric-
tivă. El a revenit la DNA în cursul 
zilei, la ora 17:00, pentru continu-
area audierilor.

Întrebat dacă dosarul ar avea 
legătură cu speculaţiile privind o 
posibilă candidatură a sa la Primă-
ria Capitalei, Piedone a evitat să co-
menteze: „Nu pot face declaraţii în 
acest moment”. ,

acuzaţii
Piedone, anchetat de DNA

CCR 
a validat 
majorarea 
TVA

PACHET. Curtea Constituţională a 

României (CCR) a respins marţi, 22 iulie, 

sesizarea depusă de AUR, POT și S.O.S. 

România împotriva primului pachet de măsuri 

fi scale, informează HotNews.ro.   Potrivit 

AUR, legea adoptată este „toxică, profund 

nedreaptă și neconstituţională, care reprezintă 

un abuz de putere comis cu cinism și dispreţ 

faţă de români și faţă de principiile care 

guvernează o democraţie autentică”.   Pachetul 

prevede majorarea TVA de la 19% la 21% 

și îngheţarea pensiilor și salariilor în 2026. 

Măsurile vor intra în vigoare la 1 august.  

, Tatiana Dumitru
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Documente despre 
asasinarea lui Martin                                
Luther King, 
declasificate

King a fost asasinat la Mem-
phis, Tennessee, pe 4 aprilie 
1968, în timp ce își îndrepta din 
ce în ce mai mult atenţia de la 
o campanie nonviolentă pentru 
drepturi egale pentru afro-ame-
ricani către probleme economice 
și apeluri la pace. Moartea sa a 
zguduit Statele Unite într-un an 
care a adus și revolte rasiale, de-
monstraţii împotriva războiului 
din Vietnam și asasinarea candi-
datului la președinţie Robert F. 
Kennedy.

 FBI a păstrat dosare despre 
King în anii 1950 și 1960 - chiar 
și înregistrări ale convorbirilor 
sale telefonice - din cauza a ceea 
ce biroul a afi rmat în mod fals la 
acea vreme, și anume că acesta ar 
fi  avut legături cu comunismul 
în timpul Războiului Rece dintre 
SUA și URSS. În ultimii ani, FBI 
a recunoscut acest lucru ca un 
exemplu de „abuz și exces” în is-
toria sa.

 Familia liderului pentru 
drepturile civile a cerut celor 

care au acces la dosare să „ac-
ţioneze cu empatie, reţinere și 
respect pentru durerea continuă 
a familiei noastre” și a condam-
nat „orice încercare de a folosi în 
mod abuziv aceste documente”. 
„În timpul vieţii tatălui nostru, 
el a fost ţinta unei campanii de 
dezinformare și supraveghere 
invazive, agresive și profund 
tulburătoare, orchestrată de J. 
Edgar Hoover prin intermediul 
Biroului Federal de Investigaţii”, 
a declarat familia, inclusiv cei 
doi copii ai săi în viaţă, Martin 
III, 67 de ani, și Bernice, 62 de 

ani, referindu-se la directorul 
FBI de atunci.

 James Earl Ray, un segregaţi-
onist și vagabond, a mărturisit că 
l-a ucis pe King, dar ulterior și-a 
retractat mărturia. El a murit în 
închisoare în 1998.

 Familia lui King a declarat că 
a intentat un proces civil pentru 
moarte din culpă în Tennessee în 
1999, care a dus la concluzia una-
nimă a juriului că „tatăl nostru 
a fost victima unei conspiraţii în 
care au fost implicaţi Lloyd Jowers 
și complici anonimi, inclusiv 
agenţii guvernamentale, ca parte 

a unui plan mai amplu. Verdictul 
a confi rmat, de asemenea, că alt-
cineva decât James Earl Ray a fost 
cel care a tras și că lui Ray i-a fost 
înscenat totul pentru a fi  învinu-
it. Familia noastră consideră acest 
verdict o confi rmare a convingeri-
lor noastre de lungă durată.”

 Jowers, fost ofi ţer de poliţie din 
Memphis, a declarat în 1993 pen-
tru emisiunea Prime Time Live a 
postului ABC că a participat la un 
complot pentru uciderea lui King. 
Un raport al Departamentului Jus-
tiţiei din 2023 a califi cat afi rmaţi-
ile sale ca fi ind dubioase. .

DOSARE PUBLICATE PE SITE-UL ARHIVELOR NAŢIONALE  .  JUSTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un fost poliţist american, Brett 
Hankison, a fost condamnat la 33 
de luni de închisoare, după ce a fost 
găsit vinovat de implicare în uci-
derea unei tinere afroamericance, 
Breonna Taylor, un simbol al miş-
cării Black Lives Matter (BLM). Deci-
zia a fost luată în ciuda faptului că, 
în săptămâna precedentă, Depar-
tamentul Justiţiei a recomandat 

ca fostul poliţist să fi e condamnat 
la numai o zi de închisoare, deja 
ispășită, scrie presa americană, re-
latează AFP și News.ro.

 Brett Hankison a fost găsit vino-
vat, în noiembrie 2024, de către un 
juriu din Louisville, de încălcarea 
drepturilor civice ale lui Breonna 
Taylor, ucisă la vârsta de 26 de ani. 
Această cerere a fost catalogată 
drept o „insultă” de avocaţii vic-
timei. Breonna Taylor a fost ucisă 
după ce a fost împușcată cu cel pu-

ţin opt gloanţe de către poliţişti, în 
apartamentul său din Louisville, 
în Kentucky, pe 13 martie 2020.

 Poliţiştii au pătruns cu forţa 
în apartament noaptea, în cadrul 
unei anchete cu privire la trafi c de 
droguri împotriva fostului iubit al 
tinerei. Noul partener al femeii a 
crezut că în apartament au intrat 
hoţi și a tras o dată, cu o armă de-
ţinută legal. Poliţiştii au ripostat 
trăgând peste 30 de focuri de armă 
şi au ucis-o pe Breonna Taylor. ,

condamnare
Fost poliţist, la închisoare după uciderea 
unei activiste Black Lives Matter

AI, aur                    
la Olimpiada 
Internaţională             
de Matematică

PREMIERĂ. Modelele de inteligenţă 

artifi cială dezvoltate de Google și OpenAI au 

obţinut medalii de aur la Olimpiada Internaţio-

nală de Matematică (IMO), pentru prima dată în 

istoria competiţiei, depășind pragul de punctaj 

echivalent cu cel al celor mai buni elevi de liceu 

din lume. Potrivit profesorului Po-Shen Loh, 

fost lider al echipei SUA la IMO, performanţa 

arată că AI-ul este pe punctul de a putea ataca 

și probleme matematice încă nerezolvate de 

cercetători umani. „Este un semnal că inteli-

genţa artifi cială nu mai este limitată la sarcini de 

rutină. Ne apropiem de un moment de cotitură”, 

a declarat el.  . Cristinel Luca

 PUŞCAŞII MARINI, 

RETRAŞI DIN               

LOS ANGELES

MILITARI. Departamentul 

american al Apărării a retras cei 700 

de puşcaşi marini desfăşuraţi la Los 

Angeles în timpul unor manifestaţii 

de luna trecută împotriva politicii 

de migraţie a preşedintelui 

Donald Trump, relatează AFP și 

News.ro. La ordinul lui Trump, ei 

fuseseră desfăşuraţi ca întăriri 

ale Gărzii Naţionale - desfăşuraţi 

la rândul lor împotriva avizului 

autorităţilor californiene - în timpul 

unor manifestaţii în mare parte 

paşnice, dintre care unele au 

degenerat. „Răspunsul lor rapid, 

disciplina implacabilă şi prezenţa 

de netăgăduit au contribuit la 

restabilirea ordinii şi impunerea 

respectării statului de drept”, a 

declarat un purtător de cuvânt 

al Pentagonului. De asemenea, 

săptămâna trecută au fost retrași 

jumătate dintre cei 4.000 de militari 

ai Gărzii Naţionale. Primăriţa Los 

Angelesului, Karen Bass, a salutat, 

pe X, retragerea militarilor, pe 

care a catalogat-o drept o „nouă 

victorie” a oraşului. Desfăşurarea 

Gărzii Naţionale fără aprobarea 

guvernatorului statului - care are 

autoritatea asupra acestui corp 

militar de rezervă - a fost o premieră 

a ultimilor 60 de ani în Statele Unite.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Departamentul de Justiţie al Statelor Unite a publicat, luni, peste 240.000 de 

pagini de documente legate de asasinarea lui Martin Luther King Jr., inclusiv 

dosare ale FBI, care îl supraveghea pe liderul mișcării pentru drepturile civile 

în cadrul unei campanii de discreditare a laureatului Premiului Nobel pentru 

Pace, transmite Reuters, preluată de HotNews. Dosarele au fost publicate 

pe site-ul Arhivelor Naţionale, care a anunţat că vor fi  publicate și alte 

documente. 



23 IUL 2025 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Euro a stagnat la 5,07 lei
 Culoarul de tranzacţionare 

al euro s-a îngustat marţea 

aceasta la 5,068 - 5,071 lei, în 

ton cu evoluţia altor monede din 

regiune, astfel că media monedei 

unice a crescut marginal, de 

la 5,0703 lei, minimul ultimelor 

două săptămâni, la 5,0705 lei. 

Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a alunecat de la 6,70 la 
6,69%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la credi-
tele ipotecare, a stagnat la 6,82%, 
iar cel la 12 luni s-a menţinut la 
6,95%.

 Dobânzile interbancare au 
scăzut sub pragul de 7% și se 
afl ă la minime ale ultimelor 
două luni și jumătate, în condi-
ţiile în care BNR a menţinut, la 
începutul lunii, rata de referinţă 
la 6,5%, chiar dacă infl aţia se afl ă 
pe o pantă ascendentă, urmând 
să atingă în septembrie un vârf 
de cel puţin 8%, consecinţă a ma-
jorării TVA și accizelor.

 Pe de altă parte, Ștefan Nanu, 
șeful Trezoreriei, a declarat re-
cent că a fost atinsă ţinta pentru 
acest an de emisiuni de obligaţi-
uni pe pieţele externe, în valoare 
de 13 miliarde de euro. Nu sunt 
excluse emisiuni suplimentare, 
precum lansarea în Japonia de 
obligaţiuni samurai, care să aco-
pere scadenţa de anul viitor a trei 
euroobligaţiuni care însumează 
4,25 miliarde de euro. 

 Cu o săptămână înainte de 
ședinţa politică monetară a Re-
zervei Federale și a celei de joia 
aceasta a BCE, euro s-a apreciat la 
1,1682 - 1,17 dolari, faţă de 1,1614 
dolari în ședinţa de luni, iar me-
dia monedei americane a alune-
cat de la 4,3542 la 4,3334 lei.

 Metalul galben a crescut la 
3.382 - 3.403 dolari/uncie și se 
apropie astfel de maximul istoric 
de maximul istoric de 3.499,70 do-
lari/uncie, atins pe 22 aprilie. În 

piaţa locală, preţul aurului a ur-
cat de la 470,9651 lei la 471,7572 
lei.

 Chiar dacă banca centrală a 
Ungariei a menţinut dobânda de 
politică monetară la 6,5%/an, me-
dia monedei maghiare s-a depre-
ciat marginal, la 399,28 forinţi/
euro. Cursul monedei poloneze a 
avut o evoluţie similară și a ajuns 
la 4,2531 zloţi/euro.

 Revenirea aversiunii faţă de 
risc a menţinut marţea aceasta 

bitcoin sub maximul istoric de 
123.117 dolari, atins pe 14 iulie, 
iar tranzacţiile se realizau în cu-
loarul 116.235 - 119.244 dolari. 
Ethereum, al cărui volum de 
tranzacţionare îl depășește pe cel 
al bitcoin în ultimele zile, fl uctua 
între 3.263 și 3.798 dolari, faţă 
de 2.934 - 3.028 dolari, în urmă 
cu o săptămână. Maximul isto-
ric atins de ethereum a fost de 
4.093 dolari, pe 11 martie 2024. 
.  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 PESTE 80.000 

ANGAJĂRI 

PRIN ANOFM

SPRIJIN. În prima jumătate 

a anului 2025, 80.611 persoane au 

fost angajate cu sprijinul Agenţiei 

Naţionale pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). Dintre 

acestea, peste 13.900 sunt 

tineri NEET (Not in Education, 

Employment or Training) - care nu 

lucrează și nici nu urmează o formă 

de învăţământ sau un program de 

formare profesională, iar aproape 

23.000 provin din categorii greu sau 

foarte greu ocupabile.Distribuţia 

pe medii de rezidenţă arată un 

echilibru între urban și rural: 41.830 

de persoane au fost angajate din 

oraşe, iar 38.781 din mediul rural.

Majoritatea celor încadraţi au studii 

liceale, profesionale sau gimnaziale. 

Dintre absolvenţii de studii 

superioare, circa 9.000 au fost 

sprijiniţi să își găsească un loc de 

muncă.Potrivit programului naţional 

de ocupare a forţei de muncă, 

ANOFM are ca obiectiv pentru 

anul 2025 angajarea a 183.580 de 

persoane.  .  Tatiana Dumitru

Când o uzină se prăbușește, 
se aude un zgomot. Când se 
prăbușește o economie locală, se 
lasă liniștea. O liniște grea, în care 
furnizorii își numără pierderile, 
angajaţii își caută norocul prin 
Germania, iar statul... încearcă 
să-și recupereze banii.

 Povestea Liberty Galaţi nu 
este despre o companie care a 
dat faliment. Este despre cum se 
privatizează profi tul și se demo-
cratizează pierderea, cu eleganţă 
contabilă și complicitate juridică. 
Despre cum dintr-un combinat 
se poate scoate tot ce e lichid, 
rămânând în urmă doar fi erul 
vechi, datoriile și conferinţele de 
presă.

 Grupul internaţional care a 
preluat combinatul a folosit ani 
de zile reţeta perfectă. A vândut, 
a exportat, a facturat, iar lichi-
ditatea s-a scurs discret spre en-
tităţi-soră și verii din alte ţări, 
prin preţuri de transfer, împru-
muturi intragrup și servicii de 
consultanţă despre care nimeni 

nu poate explica exact ce au 
livrat.

 Când a venit scadenţa, în loc de 
capital, grupul a trimis o hârtie: 
conversie de creanţă în acţiuni. 
Așadar, nu bani, ci mai mult con-
trol. Statul? Își recuperează toţi 
banii. Așa e legea. Băncile? La fel, 

că au garanţii. Grupul? Rămâne 
acţionar, în mod ironic, chiar mai 
bine poziţionat ca înainte.

 Cine pierde? Creditorii chi-
rografari - adică exact cei care 
au ţinut fabrica în viaţă: trans-
portatori, furnizori de energie, 
prestatori locali, oameni care au 

avut încredere. Li se oferă, cu un 
zâmbet procedural, vreo 10%. 
În patru ani. Eventual. Dar nu-i 
problemă. Peste asta se va așeza 
tăcerea ofi cială, un plan de reor-
ganizare plin de optimism și câ-
teva articole despre “relansarea 
producţiei”.

 Între timp, ce era de scos din 
combinat s-a scos, ce era de dato-
rat s-a trecut pe seama credito-
rilor fără ghinionul unei ipoteci, 
iar statul român a afl at încă o 
dată că preţurile de transfer sunt 
mai greu de prins decât un somn 
bătrân în Dunăre. Și astfel, într-o 
ţară în care capitalul pleacă ușor 
și responsabilitatea greu, Liberty 
Galaţi devine nu un caz izolat, ci 
un precedent în care schema este 
perfect repetabilă. Pentru că, ve-
deţi dumneavoastră, în România, 
fabrica e doar decorul. Spectaco-
lul real se joacă în documentele 
fi nanciare. Și acolo, biletele sunt 
vândute cu mult înainte ca pu-
blicul să afl e că urmează ultimul 
act. .  Laur Măslinescu 

opinii primite pe adresa redacţiei
La Liberty, oţelul s-a dus, dar ingineria fi nanciară rămâne

Conducte 
de apă 
înlocuite 
în Micro 20

LUCRĂRI. Operatorul regional 

Apă Canal Galaţi a anunţat că lucrările 

de reabilitare a infrastructurii de apă 

potabilă continuă cu înlocuirea unor 

conducte de distribuţie din cartierul 

Micro 20. Reţeaua ce va fi  înlocuită se 

afl ă pe bulevardul Dunărea, are o lungi-

me totală de 773 de metri şi deserveşte 

blocurile B7, H3, H2, L8, J6, J7, G6 şi G5. 

Valoarea investiţiei, realizată din profi tul 

reinvestit al companiei, este de 441.800 

de lei. Lucrările sunt executate de 

asocierea Marwil Rubeus - Construcţii 

Feroviare Galaţi. ,   V.L.
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR
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 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu între 4000- 7000. Telefon 

0735545189. (288483) 

 • Societate farmaceutică, cu 

lanţ de farmacii şi depozit, an-

gajează FARMACIST, absol-

vent promoţia 2025, cu salariu 

motivant. Tel. 0799630065. 

(288484) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288477) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE  

• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

Telefon 0745592762. (288476) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. Tel. 

0741090324. (288468) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • VÂND CONAC ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI. TELEFON 0790090213, 

0728120208 (288438) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lacătuș 

mecanic, operatori mașini și ges-

tionar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288481) 

 MATRIMONIALE  

 • Şaten simpatic, cu ochii verzi, 

generos, doresc relaţie intimă, 

îndelungată, cu femeie, preferabil 

mai matură, doar din Galaţi. Relaţii 

la 0749465834. (288470) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 48837/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Chiracu Andrei, apartament situat 

în cartier Micro 16, bloc Bujor 4 

ap.54. Se declară nul. (288478) 

 DIVERSE  

 • APCA – Galati, anunta publicul 
interesat asupra deciziei fi nale a 
ANMAP-DJM Galati de incadrare 
fara evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu “Gradinita-
Casuta cu super eroi”, cu ampla-
samentul in mun.Galati, Aleea 
Jderului nr.14, jud. Galati. Motivele 
care au stat la baza luarii acestei 
decizii au fost: - in conformitate 
cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si lu-
and in considerare criteriile pen-
tru determinarea efectelor sem-
nifi cative potentiale prevazute in 
Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 
implementarea obiectivelor pla-
nului nu prezinta efecte probabile 
negative asupra factorilor de me-
diu si asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat, - planul 
nu intra sub incidenta art.28 din 
OUG nr.57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conser-
varea habitatelor naturale, a fl o-
rei si faunei salbatice, aprobata 
cu modifi cari si completari prin 
Legea nr.49/2011, intrucat am-
plasamentul este situat in afara 
ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. Draftul deciziei etapei 
de incadrare se afl a postat pe si-
te-ul ANMAP-DJM Galati http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari-
Avizul de mediu-Decizii etapa de 
incadrare (288479) 
 • Comuna Umbrărești, titular al pro-
iectului „ÎNFIINŢAREA REŢELEI 
DE CANALIZARE ÎN SATELE 
SALCIA, CONDREA, SILIŞTEA, 
COMUNA UMBRĂREŞTI, 
JUDEŢUL GALAŢI” anunţă publi-
cul interesat asupra luării decizei 
etapei de încadrare fără evalua-
rea impactului asupra mediului 
și fără evaluarea impactului asu-
pra corpurilor de apă de către 
A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, în ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul „ÎNFIINŢAREA REŢELEI 
DE CANALIZARE ÎN SATELE 
SALCIA, CONDREA, SILIŞTEA, 
COMUNA UMBRĂREŞTI, 
JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  am-
plasat în satele Salcia, Condrea, 
Siliștea, comuna Umbrărești, 
jud.Galaţi. Proiectul decizei de 
încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate la 
sediul A.N.M.P.D.J.M. Galaţi, str. 
Regimentului 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni- joi între orele 08.30- 16.00 
și vineri între orele 8.30-13.00, 
precum și la următoarea adresă 
de internet la http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari- 
Acord de mediu– Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi. (288482) 

 DECESE  

  

Data: 22.07.2025

www.inforegio.ro | facebook.com/inforegio.ro
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

Finalizarea proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A - 
Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. Ioan” 

Fondul European de
Dezvoltare Regională

InvesƟ m în viitorul tău! Proiect cofi nanțat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Unitatea AdministraƟ v-Teritorială Municipiul Galați, în calitate de Benefi ciar, anunță fi nalizarea  
proiectului „Reabilitarea și efi cienƟ zarea energeƟ că a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Ioan”, Cod SMIS: 139383, fi nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 
invesƟ ții 3.1 - Sprijinirea efi cienței energeƟ ce, a gesƟ onării inteligente a energiei și a uƟ lizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, 
Operațiunea B - Clădiri publice, Apel de proiecte POR/2020/3/3.1/b/2/NE, SE, SM.
ObiecƟ vul general al proiectului constă în creșterea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice din 
municipiul Galați, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și, implicit, scăderea costurilor cu 
energia termică.
ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului sunt:
- Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce prin efectuarea lucrărilor de reabilitare ce determină reducerea 
pierderilor de energie totală și uƟ lizarea resurselor regenerabile de energie;
- Reducerea consumului anual specifi c de energie electrică și termică pentru încălzire și reducerea 
consumului anual de energie primară;
- Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.
Impactul proiectului la nivelul localității: Diminuarea cu cel puțin 80% a emisiilor în atmosferă a 
gazelor cu efect de seră, reducerea consumului anual de energie primară cu cel puțin 80% față de 
consumul actual.
Prin implementarea proiectului s-au realizat lucrări de intervenții pentru reabilitarea termică, asƞ el 
a fost posibilă creșterea efi cienței energeƟ ce a Corpului A – Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Ioan”, ducând la creșterea numărului clădirilor publice cu o clasifi care mai bună a consumului de 
energie la nivelul Municipiului Galați.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 8.073.417,00 lei, din care valoarea sumei 
nerambursabile din Fondul European de Dezvoltare este de 5.415.441,67 lei.
Durata de implementare a proiectului: 01.01.2020 - 31.07.2025 (aceasta cuprinzând și perioada de 
desfășurare a acƟ vităților proiectului înainte de semnarea contractului de fi nanțare).
Informații suplimentare se pot obține la tel: 0236 310203, Manager proiect - Buhosu Paula-Emanuela,  
e-mail: buhosu.p@primariagalaƟ .ro

Comunicat de presă

• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. Pentru 

mai multe detalii nu ezitaţi 

să ne contactaţi la telefon 

0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.

În aceste momente 

de profundă durere, 

dorim să transmitem

 întreaga noastră 

compasiune şi sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate, la pierderea 

celui care ne-a fost coleg,  

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace!

Colectivul 

Grupului de Firme Mariano

Dumnezeu

POJOGA 

MIHAI

 • Cu regret vă anunţăm, 

încetarea din viaţă, 

a unchiului nostru,

Profesor HÂNCU IONEL, 

în vârstă de 87 ani. Defunctul 

va fi  depus la Biserica 

„Sf. Gherman şi Casian“ 

(de pe Faleză - Ţiglina I). 

Comemorarea va fi  astăzi, 

23 iulie 2025, orele 19,00. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc joi, 24 iulie, orele 

13,00. Înmormântarea va fi  la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(1374) 

• Cu tristeţe anunţăm trece-

rea la cele veşnice a fostului 

nostru coleg de facultate 

ing. TOADER ŞTEFAN! 

A fost un specialist de mare 

clasă, dar modest, sever cu 

el însuşi. Viaţa nu l-a recom-

pensat, nicidecum. A „dat 

viaţă” multor obiective de 

pe platforma siderurgică din 

Galaţi, prin activitatea desfă-

şurată la Grupul Electrotehnic 

al ICMRSG. Odihneşte-te în 

linişte şi pace! Condoleanţe 

familiei îndoliate! Colegii de la  

Facultatea “Electromecanică, 

promoţia 1972”, Iaşi! (288480)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

23

1757 u  Încetează din viaţă GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (n. 1685), 
clavecinist, compozitor italian.
1862  u Serviciul de poştă intră în 
administraţia statului. Se înfiinţează 
Direcţia Centrală a Poştelor.
1875  u Încetează din viaţă ISAAC 
MERRITT SINGER (n. 1811), 
inventator american. A inventat 
maşina de cusut de uz casnic.
1885  u Încetează din viaţă ULYSSES 
SIMPSON GRANT (n. 1822), general 
[în timpul Războiului Civil din 
America], om politic, cel de-al 18-lea 
preşedinte al SUA (1869-1877).
1903  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(m. 1973), prozator, traducător, 
publicist.
1920  u Se naşte AMALIA 
RODRIGUES (m. 1999), cântăreaţă 
portugheză de fado.
1948  u Încetează din viaţă DAVID 
WARK GRIFFITH (n. 1875), regizor, 
american, creatorul montajului 
în film, supranumit părintele 
„gramaticii filmului“.
1955  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE SPACU (n. 1883), 
chimist, vicepreşedinte (1944-1948) 
al Academiei Române.
1957  u Încetează din viaţă TOMASI 
DI LAMPEDUSA (n. 1896), scriitor 
italian.
1959  u Se naşte CLAUDIU BLEONŢ, 
actor de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1963  u Se naşte, în comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, ELENA 
CONSTANTIN, pictoriţă.
1971  u Încetează din viaţă IULIA 
SOARE (n. 1920, la Galaţi), 
prozatoare, eseistă, traducătoare.
1974 u  Se naşte, la Galaţi, 
LAURENŢIU POPA, pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGE 
REGGIANI (n. 1922), actor, cântăreţ 
francez.
2006  u Încetează din viaţă 
TITUS MESAROŞ (n. 1925), 
regizor, scenarist, autor de filme 
documentare. 

Radu Popa, 
creator de şcoală 
de arheologie

Arheologul și istoricul Radu Popa s-a născut pe 
23 iulie 1933, la Sighișoara.

A urmat cursurile Facultăţii de lstorie din Bucu-
reşti, specializându-se în istorie şi arheologie me-
dievală, și ale Facultăţii de Drept. După absolvirea 
Facultăţii de Istorie, a lucrat la Muzeul de Artă al 
României (1956-1963), iar din 1963 a fost cercetător 
ştiinţifi c la Institutul de Arheologie din București. 
În anul 1968, a devenit doctor în Istorie al Universi-
tăţii din Bucureşti, cu o teză despre „Ţara Maramu-
reşului în veacul al XIV-lea“, publicată în volum în 
1970 şi premiată de Academia Română cu Premiul 
„Nicolae Bălcescu“. Până în 1992, a parcurs, la Insti-
tutul de Arheologie, toate gradele ştiinţifi ce - până 
la cel de cercetător ştiinţifi c principal I.

    Cu o specializare foarte largă, în istoria şi 
arheologia începuturilor evului mediu românesc, 
arta şi arhitectura medievală, Radu Popa a efectuat 
numeroase cercetări pe întreg teritoriul României, 
îndeosebi în Transilvania.

Activitatea sa de cercetător știinţifi c s-a îmbinat 
cu cea didactică: în perioada 1975-1990, a fost pro-
fesor asociat la Facultatea de Istorie a Universităţii 
București. A ţinut, totodată, o serie de cursuri în 
străinătate, mai ales după 1989.

În calitate de medievist, Radu Popa a studiat epo-
ca formării statelor medievale române, în principal 
în regiunile Maramureș și Haţeg. S-a folosit în acest 
scop atât de izvoare scrise, cât și de săpături arheo-
logice. A avut, de asemenea, contribuţii în domeniul 
artei și culturii feudale românești din zona Dunării 
de Jos.  La 24 ianuarie 1985, Radu Popa a semnat ală-
turi de D.M. Pippidi, Grigore Ionescu, Dinu Giures-
cu, Vasile Drăguţ, Răzvan Theodorescu și Aurelian 
Trișcu, o scrisoare către Nicolae Ceaușescu, în care 
pledau în „al 12-lea ceas” pentru păstrarea mănăsti-
rilor Văcărești și Mihai Vodă, care începuseră să fi e 
demolate de autorităţi, pentru a face loc proiectului 
urbanistic al regimului comunist.

În 1994, a fost declarat Cetăţean de Onoare al 
orașului Sighișoara.

A încetat din viaţă pe 12 februarie 1993.
Între 15 și 17 mai 2003, a fost organizată la 

Sighișoara o conferinţă internaţională în memoria 
lui, manifestarea fi ind dublată de o emisiune a Eu-
ropei Libere, la care au participat Mihnea Berindei, 
Victor Eskenazy și Ion Vianu.  , P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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Victor Eskenazy și Ion Vianu. , P.V.O. (diferite

surse)

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plastici 
gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 31 
august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:41 am

apune

58:47 pm

Timişoara

35 2020

Cluj

32 1616

Bucureşti

41 2222

Galaţi

35 2121

Constanţa

31 2323

Braşov

30 1717

Londra

24 1616

Paris

25 1515

Madrid

36 1717

Roma

35 1919

Chişinău

37 2121

CANICULĂ. Vremea va fi  în continuare 

foarte caldă (Cod galben de caniculă), cu tem-

peraturi maxime diurne care vor urca până la 

35 de grade Celsius, în timp ce minimele noc-

turne vor ajunge la 21 de grade Celsius. Cerul 

va fi  în mare parte senin, iar şansele de preci-

pitaţii sunt aproape nule. Vântul va sufl a slab 

spre moderat, cu 5-10 km pe oră. Presiunea 

atmosferică va fi  de circa 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă se va situa între 

40 şi 55 la sută.  . surse online

meteo 23 iulie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vrei să fi i în centrul atenţiei, 

iar creativitatea te va ajuta să 

strălucești.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Oportunităţile profesionale pot 

apărea pe neașteptate, așa că fi i 

pregătit să le valorifi ci.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale sunt 

prioritare, iar armonia în cuplu îţi 

va aduce bucurie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Transformările sunt inevitabile, 

iar astăzi este un moment bun să 

te eliberezi de vechi tipare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O călătorie sau o nouă 

experienţă îţi deschide orizonturi 

și îţi aduce inspiraţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe obiective pe 

termen lung și eforturile vor da 

roade.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Spiritul tău inovator te va ghida 

către soluţii originale pentru 

problemele cotidiene.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia, deoarece 

te poate ghida către decizii 

benefi ce în plan personal.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia debordantă te va ajuta 

să depășești orice obstacol și să 

iniţiezi proiecte noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O decizie înţeleaptă îţi poate 

aduce benefi cii fi nanciare pe 

termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi vei reuși să-ţi exprimi 

ideile cu claritate și să-i convingi 

pe ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să găsești un echilibru 

între nevoile tale și ale celor din 

jur.

horoscop
23 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 IULIE 

remember
William Ramsay (1852-1916)

Chimistul scoţian William 
Ramsay s-a născut pe 2 
octombrie 1852, la Glasgow.

A studiat Matematica și 
Literatura la Academia și 
Universitatea din Glasgow.

A desfășurat o bogată 
activitate didactică universitară, 
începând din anul 1871 - la 
Glasgow, Bristol și Londra.

A fost laureat al Premiului 
Nobel pentru Chimie în anul 
1904, pentru descoperirea 
elementelor gazoase inerte din 
aer. O altă descoperire a lui 
Ramsay, a cărei importanţă 

era imposibil de prevăzut, 
a fost detectarea heliului în 
emanaţiile de radiu (1903).

În 1898, prin distilarea 
fracţionată atentă a aerului 
lichid, Ramsay a găsit alte trei 
elemente: neon, kripton și 
xenon. În 1903, el și Frederick 
Soddy au anunţat izolarea 
ultimului membru al seriei, 
radonul, pe care l-au numit 
„emanaţie de radiu”. Ramsay 
a mai arătat că dezintegrarea 
radiului are loc cu emisia de 
nuclee de heliu încărcate - 
particule alfa. Munca sa în 

izolarea argonului, heliului, 
neonului, kriptonului și 
xenonului a dus la dezvoltarea 
unei noi secţiuni a tabelului 
periodic.

    A încetat din viaţă pe 23 
iulie 1916, la High Wycombe, 
Anglia. . P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 
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„THE ALTO KNIGHTS” 
HBO. ora 20.00, SUA (2025), biografi c, crimă, dramă

  Cu: Robert De Niro, Cosmo Jarvis, Kathrine Narducci, Belmont  u

Cameli, Debra Messing 

Povestea lui Vito Genovese şi a lui Frank Costello, o pereche de italo-
americani care au condus două familii criminale la mijlocul secolului al XX-
lea. Deşi au pornit la drum ca prieteni, Genovese a încercat să-l asasineze pe 
Costello în 1957, chiar dacă acesta se retrăsese din mafie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Inima de campion

SUA, Dramă, Sport
23:20 Dincolo de alb şi negru (R)

00:20 Gala Umorului (R)

01:50 Inima de campion (R)

SUA, Dramă, Sport
03:45 M.A.I. aproape de tine (R)

04:10 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Chipul mortii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Scara B

România, Comedie
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Blitz (R)

Marea Britanie, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la intrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune

07:50 Minionii

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
11:10  Hobbitul:                               

Bătălia celor cinci oştiri

coprod., Aventuri
13:30 Copacii tăcuţi

Polonia, Documentar
14:55 Horia

coprod., Aventuri
16:45 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
18:15 Clubul femeilor 

dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă
20:00 The Alto Knights

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

22:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
23:00 Pearl

SUA, Horror
00:40 Substanţa 

2024, Marea Britanie, SUA, 
Franta, Dramă, Horror

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! (R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iulie



integramă 
Animale (I)

Lipsiţi 
de avere

Rasă 
de cai

...

...

Sunt de 
ascuns

Mașină...
de zestre

În stare 
naturală

Drum prin 
porumb 

(reg.)

Peste!

Zisă de rău

Numit în 
funcţie

Stricat

E 
de urmărit

Nina 
Stanciu

Sapă 
cu una!

Fata din 
grădină!

...

Se poartă la 
cravată

Susurul 
apelor

E ceva la 
mijloc!

Timpul... 
gramatical

Singură!

Zai!

Întors la 
casă!

Detergent 
de spălat

Stricat 
de gâște

...
Locuinţă

Ouă 
moi

A avea 
cunoștinţe

Ceai!

Au 
timp destul

Atins de 
pojar

Cușetă!

În acest 
loc, la Iași

Uscată la 
duș!

Pe cap de 
mireasă

Baci!

Greul 
pădurilor

Unse!

Hău, 
genune

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Mâncare... de post!“
Orizontal: u

V, F, M, LAMURIT, GENUNE, C, TARC, EP, RANA, ITARI, SA, ANINI, CA, IUDEI, S, TARLE, 
MOT, NORMA, MAPA, RIO, SA, RN, PI, SFESNIC, TI, SFANTA.

Luminează 
pe cer

23 IUL 2025 15www.viata-libera.ro
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 3) Comisia Comunităţilor Europene (siglă). 4) Intrare u

în casă – Amărât de la început! – Haine… mari! 5) Dânsa… de la 

ceas! – Salt în spate! – Insecticid contra muștelor, ţânţarilor, etc. 6) 

Unitate monetară în America Latină – Presa scrisă și audiovizuală. 

7) Ca ochiul fi xat asupra unui obiectiv – Cristian Marcu. 8) Însemne 

ale corpului diplomatic – Cu un cap… mai sus - Formulare tip 

pentru alegeri.

VERTICAL: 3) Associacao Academica Universidade dos Acores-u

Portugalia (siglă) – Semnul adunării – Puse în covată! 4) Siglă 

pentru ”Nortwestern Polytechic Library”-SUA – Cel cu viaţă lungă, 

în exprimare ca la carte. 5) Document ancorat în timp – Technical 

Assistance Sistem Network (siglă). 6) Sortiment de brânză 

olandeză – A da şperţ unui funcţionar. 7) Orice… se potriveşte 

aici! – Suport pentru ţeava tunului – Angajate cu ora…la normă! 

8) Zgomot de împuşcătură – Alese dintr-un maldăr! – Susţine 

călăreţul în cursa de la hipodrom. (Mihai Gherasim)
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4 1 9 6 3 5 8 7 2

8 2 3 9 7 1 5 6 4

7 6 8 3 1 2 9 4 5

1 5 2 7 4 9 6 8 3

9 3 4 5 8 6 1 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
Soţia înaintează actele de 
divorţ.
- Și care este motivul, o 
întreabă judecătorul?
- Mă forţează să mănânc tot 

ceea ce-i gătesc!
2

Când eram mic, îmi plăcea să 
rod chestii din plastic.
Acum, am mâncat o roșie din 
supermarket și m-a apucat 
nostalgia. 

reţeta zilei
Salată libaneză 
de vinete

INGREDIENTE. 400 grame pulpă de 

vinete coapte pe jar, 2 linguri suc de lămâie, 3 

linguri rase pastă de susan (tahini), 2-3 linguriţe 

maioneză de usturoi, 50 ml ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Vinetele se toacă mărunt, 

cu satârul de lemn. Puneţi pulpa vinetelor într-un 

bol, presăraţi cu sare şi amestecaţi. Adăugaţi 

apoi pasta de susan şi amestecaţi după fi ecare 

lingură. Adăugaţi maioneza de usturoi, ameste-

când după fi ecare linguriţă. Gustaţi până când 

simţiţi plăcut gustul de usturoi. Adăugaţi uleiul, 

dregeţi de sare. Serviţi salata stropită cu ulei de 

măsline. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Tentaţie şi mir

u Relaţie. „Eu m-am dat 
cu nişte mir, de dimineaţă, în 
frunte! De la Sfântul Athos”, 
mărturisea unul dintre 
concurenţii de pe „Insula Iubirii”, 
la începutul testimonialului. 
„Aşa se dă mereu!”, explică 
partenera lui. Evident, când te 
prezinţi la un casting pentru 
„Temptation Island - Insula 
Iubirii”, cu ce altceva să-ţi dai în 
frunte, dacă nu cu mir?! Sfânta 
tentaţie impune!

Am încercat să urmăresc, 
luni seară, prima ediţie din 
noul sezon al emisiunii. Prima 
remarcă ar fi  maturitatea 
cuplurilor şi a ispitelor - daca 
pot numi „maturitate” faptul 
că vârsta unora a atins pragul 
de 40 de ani - sau faptul că 
una dintre perechi are deja 19 
ani de relaţie. La fel de cinstit 
aş putea spune că mai toate 
relaţiile despre care s-a povestit 
mi se par deja compromise. Şi că 
participarea la emisiune ar putea 
fi  doar o ieşire „triumfală”, cu 
martori şi petrecere, dintr-un 
cuplu fără viitor. „Din respect, 
nu mai facem nici dragoste”, 
mărturisea una dintre partenere 
despre intimitatea cu partenerul. 
„După o zi de muncă, după sală şi 
după alea când ajungi acasă nu-
ţi mai arde ţie de…”, încerca să 
se scuze bărbatul. Da, tot cel cu 
mirul în frunte. Niciunul dintre 
ei nu părea să-şi mai amintească 
ultima interacţiune… lipsită de 
respect.

Merită să spun, însă, că la 
fi nalul acestei prime ediţii, 
realizatorii Antena 1 i-au adus 
un omagiu Teodorei Marcu, fostă 
concurentă în acest show, ucisă 
de către un fost iubit. Fotografi a 
tinerei a apărut pe ecran cu 
mesajul „În amintirea Teodorei 
Marcu. 17 august 2002 - 31 mai 
2025”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Nu-i de râs...“
Orizontal: u CASOTIAMEA, GAMALII, V, SIDERA, APA, EI, NAUC, IF, R, 
PER, HANI, PULSAŢII, D, ESEC, RODIE, PIU, PERENA, AERIANA, AC, 
MRAODASDRO.

(Afl aţi catrenul „Cooperativa ochiul şi timpanul” de Corneliu Sofronie)
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ACCIDENT ÎNTRE PECHEA ȘI COSTACHE NEGRI  . VICTIME

RELAŢII 

COMPROMISE            

PE „INSULA 

IUBIRII”
TV MANIA. Prima remarcă 

din noul sezon al emisiunii „Insula 

Iubirii” este maturitatea cuplurilor şi a 

ispitelor, unii împlinind deja 40 de ani, 

în timp ce o pereche are 19 ani de 

relaţie.  > pag. 15

SEZON 

DE TRANZIŢIE 

LA SPORTING 

LIEŞTI
FOTBAL. După un rezultat 

bun în campionatul trecut al Ligii a 

III-a, pentru echipa de fotbal Sporting 

Liești urmează un sezon de tranziţie, 

din cauza situaţiei fi nanciare, cu buget 

limitat.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29  miercuri

21 - 26 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iulie 2025

29

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier cu șase vic-
time a avut loc, marți, 22 iulie, 
pe DJ 251, între Pechea și Costa-
che Negri.

Două mașini s-au ciocnit vio-
lent pe drumul județean, ambe-
le părăsind carosabilul și ajun-
gând în câmp. Toți ocupanții 
vehiculelor au fost răniți, atât 
de impactul inițial, cât și de 
șocurile ulterioare, la fața lo-
cului fi ind mobilizat un număr 
mare de forțe de intervenție.

Inspectoratul pentru Situ-
aţii de Urgenţă (ISU) Galați a 
anunțat că a fost solicitat să in-
tervină la accidentul rutier pro-
dus pe DJ 251, între localitățile 
Pechea și Costache Negri, în care 
au fost implicate două autotu-
risme. Șase persoane au fost ră-

nite, printre acestea afl ându-se 
și doi copii. ”Sunt înregistrate 
șase victime, dintre care doi 
copii. Toate persoanele sunt 

conștiente, neîncarcerate și pri-
mesc asistență medicală la fața 
locului. Un dispozitiv format 
din șase autospeciale acționează 

la fața locului: trei echipaje SAJ, 
o autospecială de stingere pen-
tru asigurarea măsurilor PSI, o 
autospecială pentru transport 
personal și victime multiple și 
un echipaj SMURD tip C1”, au 
precizat salvatorii ISU, la scurt 
timp după primirea apelului.

Trafi cul a fost afectat pe dura-
ta operațiunilor de intervenție 
și a măsurătorilor la fața locu-
lui. La locul accidentului a in-
tervenit și Poliția Rutieră, care 
a demarat cercetările pentru 
stabilirea circumstanțelor pro-
ducerii evenimentului.

În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. Sunt lua-
te în calcul mai multe ipoteze 
privind cauzele accidentului, 
dar un factor important, care a 
agravat coliziunea, a fost viteza 
excesivă.      .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera ro

la fața locului: trei echipaje SAJ, 
o autospecială de stingere pen-

Şase oameni, răniţi într-o 
coliziune violentă pe DJ 251

Taticool, adică Dan Cruceru, 
revine sâmbătă, 26 iulie 2025, cu 
un nou Picnic Urban în Familie 
pe Faleza Dunării. Şi promite o 
zi de joacă, râsete și timp de ca-
litate pentru toți - de la cei mici 
la cei mari. Participarea este 
gratuită, dar necesită înscriere 
online, accesând linkul comuni-
tăţii Social Moms - https://bit.ly/
picnicinfamilie-galati-2025.

Zeci de ateliere creative pentru 
copii, activități sportive, specta-
cole, magie și improvizație, lecții 
de circulație, educație civică și… 

cum să NU mai dăm „ceva” ca să 
rezolvăm „altceva”. Plus resusci-
tare, reciclare și povești despre 

ce înseamnă să fi m părinți mai 
conștienți. Sunt promisiunile fer-
me pentru cea de-a treia ediţie a 

Picnicului Urban în Familie, pro-
gramat sâmbătă, 26 iulie, între 
orele 11,00 și 19,00.

„Hai cu familia la aer curat 
și vibe bun! Eu, Taticool, abia 
aștept să fi m din nou împreună 
- pentru că joaca e mai frumoasă 
în echipă”, este mesajul lui Dan 
Cruceru.

Evenimentul este organizat de 
Asociaţia „Taticool“ şi cofi nanţat 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Finanţarea de la bugetul local 
este de 100.000 de lei.   . Anca 

Melinte

distracţie
Înscrieri pentru Picnicul în familie de pe Faleza Dunării
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